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Daqni lehed Eesti-Daani
kaubalepingust.

ETA. Eesti-Daani kaubalepingust
kirjutades, ütleb „Berlingske Tidende", et
lelle peale suuri lootusi pannakse ja arwa
takse, et ta mõlemate maade kaubnduslist
läbikäimist, mis wiimasel ajal märksa ela
wamaks muutnud, weel robkem edendab.

„Nationaltidende" kirzutab ajutisest
kaubanduslisest kokkuleppest Daani ja Eesti
wahel ja ütleb, et sarnased kokkulepped 
märgukirjade wahetamise teel harilikult
maade wahel tehakse, kellel üksteisega wähe
tegemist. Et aga Daani majanduslised hu
wid Eesti suhtes suured olla, siis wõida ar-'
tv ata, et praeguse ajutise kokkuleppe asemele
hiljemalt kindel kaubaleping (Handelstrak
tat) tuleb. Olla rõõmustaw, ütleb leht
lõpuks, et Daani ja Balti riikide wahelise
kaubanduslise läbikäimise hõlbustamiseks ja
edendamiseks algust tehtud.

Nõukogude-Wene õhulae-
Mastik ja Daani masina

wabrikud.

Nõukagude Wone, kes omv õhlllaeWS
tiku suurendamise kallal töötab, tahta, ma*
gii „Berlinske Tidende" teatab, oma piiri
des suurel hulgal lennumasinaid walmis
tama hakata ja olla sel otstarbel Daani ma
sinawabrikuga „Nielsen & Winther" lennu
masinate walmistanrisel tatwiiikkude töö
riistade ja masinate hankimise asjus läbi
rääkimisi pidanud. Wiimased ei olla aga
tänini weel positiiwseid tagajärgi armud;

(ETA.)

Wanade arhiiivide otsimine.

Riigiarhiiw on Eta. teatel kõigile riigi
keskasutustele üleskutse saatnud, et wiima
sed wõimalikul korral ülewaate nende arhii
tmde üle kokku seaks, mis enne ilmasõda
üksikute asutuste waldamisel olid, missugu
sed neist 1906. a. mässus kannatasid, ilma
sõja ajal ewakueeriti, teistesse asutustesse
üle wiidi ehk täielikult häwitati. Ka nii
suguste-kaotsiläinud arhiiwide ehk nende
jäänuste praeguse saatuse üle palub riigi
athiito riigiasutusi ja kõiki kodanikke,. kel
ses asjas midagi teada, enesele teateid saa
ta.

Nõupidamine Ruhri kon
flikti ja passiiwse wastupa

nu asjus.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
Läbirääkimised Ruhri konslikti ja pas

siirast raastupanu asjus kestsid ka eila. püha
päeraal, ministrite koosolekul edasi, kus aga
mingit otsust ei tehtud. Hilja öösi kella 11
paiku tuli kabineti uuesti nõupidamiseks
kokku.

Esmaspäeraa hommikulehtede järele on
Üldine poliitiline seisukord äärmiselt teraw.
Olla etteraalmistusel tagajärjerasked sam
mud. Parlamendi ringkondades rehkenda
takse sellega, et Baieri peaminister von
Knilling igal juhtumisel Saksa kaitsekorral
duste seismapaneku wastu Läänes seisukoh
ta mõtab. Siiski arwatakse, et suurem osa
Nsikriikide peaministreid riigikabineti uuele
poliitikale nõusolekut awaldab ja et pärast
kabineti lõpuotfust, mida kolmapäewal oode
takse, kõige hiljem neljapäewal, seletus
awldatakse, millele riigikabinett, üksikriiki
de peaministrid, okkupeeritud maakondade
esitajad ja riigipäewa erakonnad, peale
Saksa rahwuslaste ja raist ka kommunisti
de, alla kirjutaraad.

Berliin, 24 sept. (ETA.)
Tänaste lehtede arwates on älgawäl

nädalal otsustaw tähendus Saksa poliitika
arendamises. Mõned lehed', iseäranis pa
hempovlsete sotsialistide omad', on fcfttfrtis
pessimisMkltd praegulse seisukorra hinda
mises. Nei ei näi tahtniist olewatki Prae--
guse koalitsiooni alleshoidunseks, sestsaaadik
kui svalitsus wiiwrtab wälia kuulutamast

diktatuuri, _ mida nemad nõuawad. Radv
kalsotsiälrstid toetawad Saksi poanimistrit
Zeigneri, kes praegust Sccksa kaitseministri
Gessleri äge wastane on. Ka nõuawad
nad „Borwärts'i" toimetuse muutust, kes
praegust wcüÄsust katab.

Baieri marurahvuslaste
ähwardused.
Berliin, 24. sept. (ETA.)

Baieri marurahwuslased peawad wii
masel ajal Münchenis awalikke koosolekuid,

.kus nad ähwardawad wäewõimuga Saksa
küsimuse lahendamisele asuda.

Saksamaa Protest.
Berliin, 24. sept. (ETA.)

Saksa saatkonnale Pariisis tehti üles
andeks Mannheimi lossi okkupeerimise was
tu kõige terawamat protesti awaldada.

Dewiiside konfiskeerimine
Saksamaal.

Bcrlnn, 84. sept. (EWI.)
Leipzigis konfiskeeriti möödunud nada

la jooksul läbiotsimiste ajal üle iy2 bil
joni eest wäliswaluutat.

Tõsised rahutused Saksa
maal tööta oleku ja elukal

liduse tõttu.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
Dresdenis kestsid rahutused tööta töö

liste meeleawalduste järeldusel terwe lau
päewa. Kolm politseinikku pekseti täiesti
waese omaks.

Ka Gleiwitzis oli laupäewal kokkupõr
keid tööliste ja politsei wahel. Meeleawal
dajatest said mitmed haawata.

Samuti oli Münchenis laupäewal tule
wahetusi pahempoolsete ja prempoolsete
äärmiste olluste wahel. Palju isikuid arre
teeriti.

Prantsusmaa jääb sinna, kus
ta on.

Pariis, 23. sept. (ETA.)
Toulis sõjamälustussamba awamisel

kõnet pidades ütles Poincarö: Prantsus
maa on juba maksnud Saksamaa arwel üle
100 miljardi. Ta ei wõi seda kulude kand
mist enam jatkata, sest muidu wõiks ta ma
janduslik elu häwineda. Saksamaa peab
maksma, ja nii kaua kui ta sellega wiiwi
tab, jääb Prantsusmaa sinna, fus ta on.

Teise iõjamälestussamba awamisel
Champeneux's ütles Poincare: Saksamaa
seisab kuristiku äärel. Ta wõiks end lange
misest päästa, kui ta loobub tõrkumast ja
näitah, et ta walmis on oma lubadusi täit
ma.

Inglise Peaministri seisu
kord raske.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
Londoni Poliitilised ringkonnad peawad

Baldwini seisukorda raskeks Pariisis aival
datud teadaande pärast, kus kõneldi täieli
kust kokkuleppest Baldwini ja Pomcarö tra
ll el Ruhri küsimuses. Vastasrind ähtvar
dab Baldwini kukutada, kui ta Prantsus
maale peaks järele andma. Baldwin on
kolmapäewaks .kabineti koosoleku määra
nud. Neljapäewail kawatseb tn Northamp
tonis tähtsa poliitilise kõne 

Bulgaarias piiramisseisu
kord wälja kuulutatud.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
Sofiast teatatakse, et Bulgaaria walit

sus on uute mässukatsete ärahoidmiseks pii
ramisseisukorra wälja kuulutanud.

MwsslelildN tonWerenGiü

Heakstegemisküsimuse lahendamatus wõib alatiseks sõ
jahädaohuks olla.

Genf, 22. sept. (ETA.)
Rahwasteliidu täiskogu lõpetas täna

üldarutust nõukogu aruande üle läinud
aastal tehtud tööde asjus.

-Maharadsha Jam (India) too
nitab rahwasteliidu kompetentsi Itaalia-
Greeka aHus. Teatawa aja möödumisel
mõistetakse nõukogu tarkust ja poolte taga
sihoidlikkust selles loos. Surwe awalda
mise õigus, mis enne piiramata oli, on tä
napäew piiratud kohustuste läbi, millele
alla kirjutati rahwasteliidu lepingu allakir
jutamise silmapilgul. India hoiab täieli
kult lepingu põhimõtte poole.

Gilbert Murray (Lõuna-Aafrika) sele
tab, et toetab Nanseni poolt eila peetud kõ
net heakstegemisküsimuse üle. Täiskogu
peab lahendama kogu ilma huwitawad suu
red rahwuswahelised küsimused. Murray
seletab, et kõneleb rahwasteliidu, ühenduste
nimel. Need ühendused kui ka Amsterdami
rahwuswaheline ametiühisuste Uit wõtsid
wastu resolutsiooni hecckstegemisküsimuses.
On tarwis arwesse wõtta nende ühenduste
ja töölisteklasside arwamist. Terwe ilm
on üksmeelel Heakstegemise tarwidnse ja
liitlaste waheliste wõlgade kindlustamise ja
korraldamise kohta. Kui seda küsimust wars
ti ei lahendata, siis kardab Murray sõja
hädaohtu, mille esile kutsuks sõjnwäeline
okkupatsioon, mis tähendab ühe rahwnse
aeglast kokkuwarisemist. Paleuse ja inimlik-

kuse nõudel toonitab ta, et rahwasteliit
peaks nõudma lahendamist.

' Parun Max von Würtetiberg
(Rootsi) seletab, et kindlusetuse tunne Eu
roopas kaswab ja rahwasteliidule wõima
tuks teeb oma ülesande täitmiseks tarwilik
ku jõudu koguda. On tarwilik alles hoida
lootust rahwasteliidu arenemisse.

Wimburg (Holland) esitab aruande
Briti walitsuse poolt tehtud ettepaneku koh
ta rahwasteliidu lepingu 16. artikli paran
damise asjus. Artikkel 16. parandused,
mis olid hääletusel 2. täiskogus, pole weel
makswad ning täiskogu otsustab aruandja
ettepanekul arutust Briti ettepaneku üle
järgmiseks täiskoguks edasi lükata.

Maharadsha Jam, Nawanagari
walitseja (Indiast) toonitab tehniliste or
ganisatsioonide komisjoni esimehena tarwi
dust anda neile organisatsioonidele kõike
materjaalset toetust, mis nende ' ülesande
täitmiseks tarwilik.

Gra h a m (Kanaada) ösitab aruande
ühendusteede ja transiidi organisatsiooni
üle. Täiskogu märgib rahulolles jõupin
gutusi, mis see organisatsioon tehtud tööde
juures üles näidanud. Ta märgib uurimise
tagajärgi, mis ette WZeti transpordi jalule
seadmise otstarbel Kesk. ja Jda-Euroopas.
Rahwasteliidu nõukogu astub kokku raha
asjanduslise seisukorra ja Briti mandaadi
uurimiseks Palestiinas.

Peaministri elu Tallale kip
pumise pärast sunnitööle.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
Belgradist teatatakse, et apteeker Rajitsh,

kes omal ajal peaministri Pashitshi elu kal
lale kippus, on 20 aastaks sunnitööle mõis
tetud.

Uued parlamendiwalimised
Geeekamaal.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
Ateenast telegrafeeritakse: Walitsus

määras uued walimised 2. nowembriks.

mõrtsukatöö uuri
mine.

Berliin, 24. sept. (ETA.)
„Exchange Telegraph" teatab Ateenast,

et saadikutekonwerentsi komisjon, ke? Jaa
nina mõrtsukatöö uurimise järele walwas,
on otsusele, tulnud, et Greeka wõimud on
teinud lõtk, mis nende wõimuses seisis, et
mõrtsukaid kätte saada.

Verlim, 24. sept. (ETA).
Saadikute konwerents Pariisi? hakkab

teisipäeval arutama uurimiskomisjoni
aruannet Janina mõrtsukatöö asjus.

SaVss M Wene kommunis
tide ühised sepitfused.

Paljud Saksa kommunistide juhid wii
biwad praegu Moskwas, kus kuukdawasti
Saksa ja Wene kommunistide ühise tege
wuse jaoks kawa wäkja töötatawat.

Kahe tähtsa mehe surm.
London, 24. sept. (ETA).

Täna öösi suri Londonis südameraban
dusse 85 aasta wanaduses lord Morlep of
Blackburn, Briti poliitikameeste ja libe
raalide doyeu. Ta oli Gladstone sõber ja
biograaf. Kaks korda on ta olnud liri
maa peasekretääriks. Ta oli kõige hingega
liri Home rule (omawalitsuse) poolt. Kõik
lehed pühendawad lord Morley mälestu
seks pikki artikleid.

Eila peale lõunat suri äkki 
le" hotellis Genfis Charles Tuston, Briti
delegatsiooni sekretäär rahwasteliidu täis
kogus. Tufton oli ligi. kaks aastat Briti
wälisminiSteeriumi rahwasteliidu osakon
na juhataja.

Loodetaw ilm teisipiiewal, 25. septembril.
Keskmise kiirusega lõunatmrl. Muutlik

pilwiiuZ. Suureinalt jaolt kuiw. Wörd
lennli soe, Tart met. oos.

7* , 25. septembril

I. Wõitmata Austria ilmameister

MWW |^#

Märkus: Pühapäewal, 23. septembril kaotas maadluses Benetski. 
mastuwõttega dopeltnelsoni roastu, mida Benetski ei tunnista. Nüüd
nõuab Benetski tasu-wõitlust ja paneb omalt poolt mätta 10.000 Emk.
kui tema Kamani ei wõida.

11. Ilmameister VvMa 

•gjg HI. Romanow Aibo
£« IV. Weiman Hübner.
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Oleme niikaugel, et korralik inimene
kerjajale alla miljoni ei auna. Maksab ju
praegune miljon ainult 3—4 rahuaegset
Penni. Kõige halwem pole aga mitte see
lugu, et mark matemaatiliselt „lõpmatu
wäike suurus", waid et seegi wäärtus aina
tundidega waheneb. Oleme ju nädalaid
üleelanud, millal mark igapäew poole oma
Wäärwsest kaotas: täna maksab dollar näi-

kolm miljoni, homme juba kuus. Nii
ronis ta kuu jooksul ühest miljonist sajani.
See uskumaw kiire langemine tegi marga
wahetusabinõuna kõlbmataks: tema Põhjal
ei saanud enam mingid arweid pidada.
Tööstuses ja ärielus kaob igasugune wõi
mälus hindasid määrata wõi pidada: täna
sed kõige pöörasemad kasud muutuwad üle
öö kahjudeks. Spekulatsiooni-politseil kaob
töö kätewahelt: on wõimatu määrata wa
het kahju, kasu ning spekulatsiooni wahel.
„Ausal" ärimehel (kes kõiksugu krwkeid ei
türwita enese pealwee hoidmiseks) jääwad
warsti paljad seinad kaupluses, kawalam
sulub ju enne ukse, et wiimast natukest pääs
ta. Kuid kauvmehe asi läheb weel kuidagi,
sest ta kaup ning kapitaal on alalises liim
mises ning koondub oludele selletõttu ker
gemini. Produtsendi asi on täbaram:
mnt ta saadud ja täidetud tellimise eest ra
ha saab', pole see mingi raha enam. Ette
wõte kas sulub uksed, töölisi uulitsale saa-
Ws, wõi rii? peab toetama.— Sarnase ras
kepärase ja aeglase produktsiooni alale kui
põllumajandus, on sarnane rahawru sei
sukord täiesti wõimatu: tuleb ju põllume
hel maksudeks ia palkadeks kuude nM raha
koguda ja atö hoida. Et mark Meks ei
kõlbanuo, wäärtuslist raha tttkivel polnud,
kordus Saksamaal seesama lugu, mis muu
deski rahakriist läbielanud maähps: põllu
mees eraldas ennast linnust Hiinn müü
riga: karwitas ise oma produktid, maksis
nendega ka palgad, harjus ilma linnata lä
bi tulema, kastes seal wabrrkutMlst rihma
pingutada ja „rewolutstvoni süwendada".
See maa wöõroumine linnast sai wiimasele
saatusliseks: mis aitawad töölisele miljar
dibeni tõuswad indekspalgad (wiimase nä
dala tunnitasu töölistel tõuseb wiie miljoni-

kusagilt naela kartulid osta ei saa.
Keeai ei too midagi wrule, ei taha marga
öM müüa, awaldab marga suhtes moodsat
„passiiwset wastupanekut". Kotid seljas
kõmbiwad linnalased mõõda külasid, wahe
tades toidumoona wasw wäärwslist kribu
krabu: sõrmuseid, kõrwarõngaid, saapaid
jne. Nagu oli Wenemaal ja meilgi.

Et rikkalikku lõikust mobiliseerida, ühen
dust maa ja linna wahel jälle jalule seada,
oli waja wäärtuskindlat rahaüksust. Seks
oli kaks teed: Wana üksust kindlustada wõi
koguni uus luua. skui praegune walitsus
moodustati, 13. augustil, maksis dollar
J—4 miljoni marka: oli lootus weel riigi
marka päästa. Uus walitsus arwas sel
leks küllalt olewat wgewa maksude süstee
mi läbi niipalju raha riigikassasse tõmma
ta, et kulusid enam poleks waja rahawända,
selle „majanduslise surmamafina" läbi kat-

ta. Uue walitsuse usk oma asjasse oli nii
kindel, et wägisi imponeeris: wastasrind
hääletas hooga maksude suhtes ühes ja ko
gu maa hingas kergemalt. Kuid warsti sel
gus, et kogu maksudest loodetaw tulu utoo
pia on: osalt ei saadud neid nõrkewalt töös
tuselt kokkugi, ja üldse olid kogumaksnd tilk
merde, wõrreldes koletute kuludega, mis
erakorraliste olude tõttu riigi õlgadele wal
gunud. Millise kuju ning sisu riigi raha
majandusime aparaat ajajooksul oli oman
danud on ka wõimsamal kujutuswõimel
raske omale etteseada. Sotsid, kellele riigi
laegas kõigi tema saladustega iileanti (ra
hamin. Hilferding sots.), üllatawad
maad ja rahwast igapäew uue sensatsiooni-
Uste leidustega endi hooldusalal. Et nen
de huwides seisab wõimalikult rohkem was
tutust katkestamatus katsumistereas endise
walitsuse kaela weeretada, siis pühendatakse
laiemaid ringkondi asjadesse, mis harilik
kudel tingimustel kui „riikline saladus"
seitsme pitsati alla oleksid jäänudki.

Eraldi sensatsioonilisena paljastab „kõr
geltpatriootiline" Ruhri panama. Siia
woolasid ju riigikassa biljonid kui Amazon
ise, ja kus riik korra „helde ning lahke käe
ga" kõigile küllaldaselt oma küllussarwest
raputamas, seal kaowad ruttu töörõõm
ning ausus. Tööstus, kaubandus, amet
konnad, wabad elukutsed, laiad elanikkude
kihid kõik mis elab ja liigub, imes ennast
aegamööda koolewa riiklise majandusraipe
külge. Eesliks peeti, kes weel ausa tööga
ennast toita Püüdis (kohalikkude lehtede en
da awalikkusl). Riik wedas raha rongide
na kohale, nägu tehes, nagu oleks kõik kor
ras ja iseenesest mõistetaw: ei pidanud ju
omad ega wõõrad märkama, et riigil ju kõ
ri kinni nõörumas, et walitsuse käed siin
üldse tegewad. sest „passiiwset wastupane
kut organiseeris ju rahwas ise." Ei soeta
wd mingi uusi sissetuleku allikaid wasta
walt hiiglawäljaminekutele, ei wõetud
waewaks kontrollasutusi luua, kogu asi
pidi ju kõrvalt waadates raskusteta ja aina
ludinal jooksma, pealegi rehkendati peatse
õnneliku lõbuga, wähemalt. rahwale kuju
tatt asja mi: mingi õnnelik juhus pidi
Saksamaa asjad jälle roobastesse juhttma.
Kohapealne kontroll oli weel raskendatud
selle tagajärjel, et riiklised ametiasutused
wastupaneku tõttu okkupatsiooni wõimude
poolt suluti jä isikud osalt wälja saadeti
(need lahkusid tihtigi kerge südamega, sest
riikline paiuk ootas ja kangelasteks tõusid
pealegi). KõMguste' toetuste, kahjutasude
ja abiraha saajateks soowitajad, tunnista
jad ning ettepanijad olid kohalised omawa
litsused ja isikud, kes muidugi kellegile endi
lahket abi ei keelanud. Pealegi täitis riik
tõrkumata ja küllaldaselt kõik soowid. Et
kuludele wähegi wastaw maksudesüsteem
puudus, selle soetamiskawatsusedki huwita
wd ringides ärewust tekitasid, siis löödi
muudkui raha, löödi seda kuulmatul kombel,
küll riikliste- küll erapressidega. Rahahul
gaga käsikäes käiw wõimatu kiire wäärtuse
langemine tühistas kõik eelarwed ja majan-

duskawad. Maad, prowintsid, kogukonnad,
kommuunad kõik langesid, tänu wäärw
seta margale, riigi, hoolele. Sama saatus
tabas hulka .eraettewõtteid ning isikuid.
Kadus igasugune rahaline wastutustunne.
Nii? muutus päratuks waestemajaks, kus
kõik soowijad ning saajad, aga ühtegi and
jat. Tagajärg oli täieline riiklise majan
duse kokkuwarisemine, ikka tormilisem mar
ga langemine, keskseisuse raugemine, wäike
tööstuse- ja kaubanduse waljakurnamine,
subsideeritute demoraliseerumine, tõõpro
duktiiwsuse langemine, lõpuks mässumeelsed
hulgad uulitsail.

Sarnase lootuseta seisukorra juures olid
sotsirrldemokracrttde riigipäästmise kawatsu
sed smrrendannse läbi pirrnntoopilised.
Mõneks päewaks jatkits jõudu marka suur
ka suurte ohlvritega hoida, siis läks lugu
lahti hullemini' endisest. Lagunemine ede
nes hnglasammul ja walitsus kaotas tär
ganud lootuste läbi saawutatud poolehoiu.
Tuli ' illüsroonid kõrvale 'heita ja radikaal
semaid pääseteid otsida. Kui sotsialistlise
maiguga uus tvalitsus Ruhri poliitika suh
tes esialgu püüdis natsionalismi ebajuma
lale mõnegi sahwaka Nnirukasilitsu lasta,
siis tulli ivarstt seisukorra tõsiduse ttmgil
sarnasest uhkusest loobuda. Tuli tõestuda
omal' ja hulkadele selgeks teha, et just siin
„koer maetud", et enne Ruhri probleemi la
hendamist pole wõimnlik mingi põhjalikum
parandus riigimajanduses. Selles nee
tud küsimuses" wli olgugi wiisakal mas
keeritud kujul kardetud kapitulatsiooni
teele asuda. Sisuliselt oli asi paratamatu
ja olude kaudu ette otsustatud, kuid pa

rem- ja pahempoolsete wastaste demagoogi
lifi wõtteid peab diplomaatliste ivastirlöökide

ga paraliseerima: selleks ei saa asja ühe löö
csiga otsustada, mis ivast kõige ratsionaalsem
õleks, waid tuleb teatud kauplenns-protse
duur läbi teha. See ongi käimas, kingi

kaudselt. Aga ju lõhnab lahendusega, ning
lõpp ei wõi, ei saagi, enam mägede taga
olla. Sellega oleks edaspidisele ehitusele
majandusalal põhi pandud poliitilises
suhtes.

Saksa ajakirjanduse arwates tuleb edasi
majanduse enese kallale asuda ja aina far
mi käega. Et Ruhri hiiglakulud äkki ära
langeks pole mõeldaw: sealne haige
majandus tarwitab ka pärast ttili lahenda
mist erakorralisi kulusid. Et nüüd raha
lvända wäledust waibutada, ttileb rngi wäl
jaandeid hädatarvilikkudega piiraw", na
gu rahaminister hiljutises kõnes toonitas.
Põhimõte, mis jälle Maksma peaks hak
kama, on: iga asutus tulgu omaga wälja.
Millal jälle riiklised ettewõted teed,
post, tehased j. n. e. tulu hakkawad
tooma, 1 vähemalt koletuid kahjusid ei tee;
millal omawalitsisied endi maksudest ela
ma hakkmvad, tööstus ja kaubandus riigi
kauka poole piiülmast loobub see on ju
ikkagi alles kange tulewiw eesinärk.

Kulude wähenduse kõrwal nvirab aja
kirjandus tulude halastamata abinõudega
tõstmist. Rahwas tulgu teadmisele, et ra
hawända pööraiuine kõige halwemat sorti
maksustamine on ja leppigu ennem kui
karmide maksudega. Maksud ttrlewad kuld
aluse järele sisse nõnda: lõpetagu ka rii
giasutused jant paberimargaga. kui muu
majandiks wöärtnskindlale alale asunud.
Segastel aegadel on eramajandus hulga rii
gikulda õiglastel ja ülekohtuste! teedel ene
sesse imenud, deivttsidega osalt riigi arwel
taskuid täiwud need tttlenwd randfeil
sõrmil sealt wälja suruda. Teadku, et kui
pole- Saksamaad, pole ka enam Saksa
majandust. Sellepärast kõik riigialtari-

Ic! Kes tõrgub saab sunnitud. On
nii majandusele tarwiline Põhi loodud, tu
leb rahareform läbi wiia, Wäärwskwdel

rahaüksus soetada. J. W.
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Sir Jöhn Retcliffe romaan.
Neil ei olnud tarwiS wälja minnagi. . Sest Diaz

wli neile koja läwel wasw, kimct tema kaaslased ja eks
peditsiooni sõdurid teda õhinal saatsid, peaaegu kätel
kandsid.

Noormees oli kahivatu ja wäsinud. Ta suutis wae-
Walt wecl jalul seista. Otsa ees oli tal haaw, millest
werd tilkus./ Tema kaed ja nägu olid okastest lõhki kis
tud, riided määrdinud ja räbalates. Ta lõõtsutas, nagu
oleks ta miski wäga raske jõupingutuse teinud.

Soldat Escobedo, kes tema ligidal seisis, sai esime
sena tema seisukorrast aru. Ta nägi, et noormees asjata
püüdis kõnelda. Ta UlcrtaS Diazile suure kannu wiina,
mille noormees ühe sõõmuga ära jõi.

KaraStaw jook näiS teda kosutawat ja tema keele
paelu uuesti lahti püäfiwat. Esimene sõna, mis ta üt
les, oli:

Senjoritta! Minge appi senjorittalc. Apashid
piirawad meie sõpru Äraneetute Orus.

KaS senjoora on apashide käest pääsenud? Mis
on juhtunud? Kõnele!

Jeesus Marial hüüdis kõik mõisa rahwas
nagu ühest suust, sest kõik armastasid oma noort käskijan
nat ja rippusid tema küljes.

Toodi roogtool ja Diaz Pandi sinna peale istuma.
Ta ei märganudki, et tema taga lamaS tema wana sugu
lase eluta keha.

Kõik kogusid õhinal Diazi ümber.
Kõnele! Jutusta! kostis igalt poolt. Kümme

kätt korraga pakkusid temale uut kamm, kuid Diaz' lükkas
selle nüüd tagasi.

Senaator ja krahw nägid, et nad niiwiisi mehe käest
midagi teada ei saa, seepärast tõrjusid nad inimesed tagasi
ja otsustasid teda rahulikult üle kuulama hakata.

Kõnele nüüd! käskis senaator. Kas on minu
tütar elus ja terwe?

Jah, härra senaator. Tänu Pühale Neitsile ja
wahwatele sõpradele. Warsti pärast seda, kui kuu üleS
oli tõusnud, päästsime ta apashide laagrist ja surmasime
tema wahid.

Puebla püü? risti juures wannun, et teie peate
oina tasu saama. Jutusta edasi, mis sündis?

Härra senaator, jatkas noormees, meie oli
me siia tulemas ja lootsime mõisasse jõuda, enne kui need
punased kuradid oma kallaletungi ette saawad wõtta, kuid
meil oli üks haawatu kaasas, üks eurooplane, don Arnol
doks nimetab ta ennast, kes wõitluses jõe parwe juures
apashide käest oli pääsenud ja meie juure tulnud. Selle
haawatu ja wangide wedu takistas wäga meie edasijõud
mist. Seal sattusime äkki apashide redu peale.

Nad tungisid teile uuesti kallale?
Ei, härra senaator, meie märkasime nende ligi

dust küllalt aegsastt ja taganesime Äraneetute orgu, kuhu
meie enne oma hobused olime peitnud.

—Ja sind saad ett meile teadet tooma? Apashid
leidsid teie redu ÜleS?

Oh, härra senaator, seda kõike jutustada wiiks
lväga pikale. Meil ei ole selleks aega. Ütlen lühidalt.
Ristikandja ja mina lahkusime seltskonnast, kuhu meie au
ja südametunnistus meid kauemini ei lubanud jääda, ja

meie pidime siia tulema, et teile teadet wõi oma püsse
teile appi wua. Kuid punased kuradid olid wist teist teed
meie jälgile saanud, sest meie olime waewalt oma hobus
tega kitsast orust läbi saanud ja tahtsime mäenõlwakust alla
minna, kui punased kuradid nagu erilaste pere meile äkki
kallale ttmgis. Nad olid fui maa-seest wälja kastvanud,

Ja sina Pääsesid omettgi ära?
Pühale Neitsile wõlgnen selle eest tänu. Nad tor

masid kõigepealt wanamehe kallale, kes neile annnu pinnaks
silmas oli, sest ta on oma elu ajal palju punaseid kura
did teise ilma saatnud. Nad tõmbasid wanamehe maha.
Mis temaga siis sündis, ei tea mina. Sttrid nähtawasti ei
tahtnud nad meid mitte tappa, sest muidu oleksid nad se
da kergestt oma redust teha wõinud.

Minu! ei olnud sugugi aega ümber waadata. Kax
gasin hobuse selga, enne kui uad mind kinni said haarata.
Nad wiSkasid endid küll kohe hobuse jalge ette ja tahtsid

pidada, kuid mina ei ole mitte asjata ratsuta
ma õppinud, oma hea onu Geronimo juures, onu oli oma
nooruses kõige parem hobuse-karjus Meksikos. Imelik
ci ma Geronimot siin teie hulgas ei näe!

Kihutasin pooltosinat punaseid maha, ja enne kui nad
oma noole ja püsse said tarwitada, olin ma juba mäest
alla kihujanud. Õnneks olid nad oma hobused kuhugile
redusse jätnud ja ei wõimtd seepärast mind taga ajada.

See oli alles kihutamine elu ja surma peale, härra
senaator, sest ma lendasin oma hobusega ühte kuristikku
ja arwasin, et kaela ja jalad murran. Kuid õnneks jäin
ühe kibuwitfa põõsa külge rippuma. TUlin siis jalgsi üle
mägede ja kaljude, et mitte uueLti kokku sattuda avasbidc
ga, ja nii pääsesin hädaohust nende käost
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PLewauisvised.

Enamlaste poolt Jambueis
ärawõetud Varanduste kät

tesaamine kahtlane.

Teatawasti wõ.eti paljudelt eestlastelt,
kes 1921. aastal kodumaale öpteerisio, Jam
burgis enamliste wõimude poolt nende
kraamid ära. Nagu nüüd wälismiuistee
riumi ringkondadest kuuleme, pole nende
kraamide tagasisaamiseks suuri lootusi. Al
guses arutati küll äsja sellekohases segako
misjonis, mis Moskwas koos istus, kuid
wenelaste järelandmatute seisukohtade tõttu
jäi asi pooleli ja on siiamaani lähendama
ta.

Turwas Vedurite küttena.

Proowisõit korraldatakse tulewal
nädalal.

Raudteewalitsus kawatseb Tallinna ja
Haapsalu wahelisel raudteel edaspidi kõiki
wedureid, see. on reisijaterongisid ja kau
barongisid, turbaga kütma hakata. Praegu
peetakse raudteewalitsuse ja riigi 
tuse wahel läbirääkimisi suurema turbata
gawara ostmiseks raudtee jaoks Ellamaa
turbarabast: Raba lähedal asuw Sooniste
jaam jääks turbatagawarade keskkohaks, kust
tarwiduse järele turwast mööda liini laiali
saadetakse, ühtlasi hakatakse ka kõiki raud
teeasutusi turbaga kütma.

Sellekohased katsed turbaga kui we
durite kütteainega, on juba waremalt teh
tud, kuid lähematel päewadel kawatsetakse
korraldada weel üks proowisõit, et näha,
kas tänawuaastane wiletsates oludes Ival
mistatud- turwas wedurite kütmisel ka loo
detawaid tagajärgi suudab anda.

Proowisõidu kordamineku korral ostab
riigi raudteewalitsus Ellamaa turbarabast
1500 kub.-sülda kuiwa turwast, millega loo
detakse kuni tulewa aasta suweni läbi saa
da.

Eesti esitaja rahwustvaheli
sel statistika kontverentsil.

Riigi statistika keskbüroo juhataja A.
Pullerits sõitis eila wäljamaale, kus
ta osa wõtab Brüsselis ärapeetawast üle
ilmlisest statistika konwerentsist, mis Brüs
selis asuwa rahwuswähelise statistika insti
tuudi korraldusel ära peetakse.

Uus tolliseadustik hakkab
maksma 1. jaanuarist 1924.

äast.

Rahaminister on määruse awaldanud,
Mille Põhjal riigikogu poolt märtsikuus s. a.
waAtu wõetud uus tolliseadustik 1. jaan.
1924. a. jõusse astub.

Tartu trükitöölised nõua
wad palgakõrgendust.

Nõudmiste mitterahuldamisel ahwürdatakse
streigiga.

(Traaditeel Tartust.)
Osa Tartu trükitöölist nõudsid 25 prots.

palga kõrgendust, millega aga ettewõtjad
nõus ei olnud, siis alandasid töölised omi
nõudmisi 15 prots. peale.

Eila õhtul oli mõlemate podlte wahel
läbirääkimised. Kui läbirääkimistel kokku
lepet ei saawutata, algawad töölised streiki.

üleriikline majaomanik
kude kongress

peeti ära pühapäewal 23. sept. «jahimeeste
klubi" ruumides. Kokku oli tulnud jaadi
kuid üle riigi pea kõigi majaomanikkude
organisatsioonide poolt. Koosoleku juha
tajaks waliti hra Kesküla.

Ünriseadust arutades jõuti otsusele, et
praegu maksew üüriseadus, mis korteri
kriisi lahendust takistab, tuleks ärakaotada
seadusandlisel teel 1. maiks 1924. a.

Linnawalimiste asjus otsustati ühe
meelselt eelolewatel omawalitsuse walimis-i
tel kõigis linnades ja alewites, kus wahejrn
wõimalik, iseseiswate majaomanikkude nr

mekirjadega esineda. !
Waimliste sidemete loomiseks maja

omanikkude wahel otsustati wäljaandma
hakata 1. nowembrist k. a. 1 kord nädalas
ilmuwat ajakirja «Majaomanik", milles
walgustamist. leiaks kõik majaomanikkude
elusse ja huwide piirkonda kuuluwad küsi
mused. Väljaandjateks oleks Tallinna
majaomanikkude seltsi ja liidu juhatused.

Majaomanikkude liidu juhatusesse wa
liti Tallinnast 5 liiget (hrad Kesküla, Jür
gens, Trakmann, Abram ja Anton) ja 3
liiget prowintsist (Rakwerest, Tartust ja
Nõmmelt).

Koosolek oli üldiselt asjalik.

EeSti saatkonna aadress Stokholm^.
1. otaovbrisi peale on Eesti saatkonna

aadress StvVholmis: StvcmÄwägen 47.

Ameerika kaubaleping Lä
tiga.

Ameerita saadik Cotamcm Riias on esi
tanud . Läti wvlisministeeriumlle sõpruse
ja kmtbalepingu (Trvaty of Friendship and
Commeree) tawa Läti lvastawa ettepaneku
peale. Ameerika leping on mõeldud .10

aasta peale. (ETA.)

Laenu saamiseks Ameeri
kast ei ole Poolal lootust.

,/Kurjer Polski" kuulev 19. sept. Poola
saatkonnast. Pariisis, et Poola rahaministri
Kucharski katsed, kes Pariisis läbirääkimisi
pidas laenu saamiseks Margani pangalt,
mingisuguseid tagajärgi pole annud.

(ETA.)

Ainult tvähesed sootvilvad
Wenemaale tagasi minna.

«RzeczposMita" teatab 19. sept., et
Paota walitfus juba ammu interneernnis
laagrite likwideerimisele on asunud. Siia
maani on alles hoidunud ainult taks laag
rit weäeläste jaoks Strzatkowis ja ukrain
laste jaoks SZczypwMies. Wenelaste laag
ris oli k:mi witmase ajani 1057 mterneeri
tut perekondadega. Laagri likwrdeerimisel
aWÄdastd ainult 25 inimest soowi nõukogu
de Venesse tagasi pöörata.

Moslwa majade omanda
miskunltttõns.

ETA. .«Jswestija" teatel on Moskwas
28.734 maja. Neist on 7726 üürnikkude
osaühisuste kasutada, 3449 on rendil riigi
asutuste käes, 2094 on eraisikutele wälja
renditud, 320 sõjawäeasutustele. Moskwa
majandusnõukogu käsutada on 1000 maja.
Kommuunäde asukohaks on 563 maja, kont
sessioonilepingute järele rendil 100 Maja.
Demunitsipaliseeritud, s. o. eraomanduseks
tagasi antud, on 3732 maja. Müügile
määratud on 460 maja jä täitsa ilma ühegi
peremeheta 4381 maja.

Hispaania riigipöörde tõeli
sed Põhjused.

«Journal de, Geneve" kirjutab Hispaa
nia. riigipöörde PUhul: Uus pööre Hispaa
nias ei üllata.kedagi. Juba kauemat aega
wõis seal suuri segadusi oodata. Olgugi,
et see maa suurest ilmasõjast puutumata
jäi, pidi ta siiski selle järeldusel rea üksi
kuid kriise läbi tegema, mis teda iga kord
ikka enam ja enam nõrgestasid. Wast iial
gi Kuuba/sõjast saadik ei ole Hispaania
tunnud niisugust ärewust ja nii sügawaid
lahkuminekuid kui praegu. Asi algas 1918.
a. peale rahutegemist meriste streikidega.
Hispaania töösturid ja kaupmehed olid
sajaaastate kestel wõitlejaid pooli warus
tänud ning seejuures suuri kasusid saanud.
Kuid . nii toimetades, olid nad maa tühjaks
teinud ja terawa elukalliduse tõusu esile
kutsunud. Loomulikult ei kerkinud palgad
sama kiirusega kui elukallidus. Tagajär
zeks oli üldine majanduskriis ja senise
ühiselulise tasakaalu häwitamine. Terwel
poolsaarel wõttis hoogu rewolutsiooniline
liikumine. Et sellele lõppu teha, oli waja
Dato reshiimi rasket surwet Bareeloonas,
Valenecias ja Saragossas. Teisest küljest
aitasid muidugi palju kaasa ka sõjawäelaste
kildkonna urgitsused, kes püüdsid senist par
lamentlist korda kukutada. ETA.

Soome põllumehed kgrdkwad onm nõudmist lmibÄ pingu

iileslltlemife lshla Eesllgn.

Nõudmismärgubirjas tooilitatakse fet ja Eesti
rahwaste hõimlust.

- ETA. «Uusi Suomi" teatab 22. sept.,
et Soome põllumajandusprodutseutide kesk
liit on uue kirjutusega põllutööministee
riumi poole pööranud, milles Eestiga teh
tud kaubalepingu ülesütlemist nõutakse.
Kirjutuses tähendatakse, et selleks erilised
Põhjused on, kuna Eesti põllumajandussaa
dusi järjest odawamate hindadega maale
weetakse, mis kuidagi ei wasta kauba tool
mis- (walmistus-) kuludele Soomes. Eesti
karja müüakse näiteks praegu .Helsingis
isegi 2 marka kilogramm. Kuigi Eesti kar
tulite hind wõrdlemisi sugugi nii õdaw po
le kui liha hind, kuna neil Eesti wiinatõõs
tuse wahetalitusel wõimalus on esineda
ümbertöötatud kujul Soome turgudel,
tähendab siiski Eesti kartulite tolliwaba sis
sewedu suurt kaotust Soome põllumajan
dusele ning seda kaotust, ei wähönda sugugi
asjaolu, et kartulite sissewedu teistestki
maadest tolliwaba on. Ka lina ja õunte
tolliwaba sissewedu Eestist annab end prae
gusel kriisiajajärgul terawalt Soome põllu
majanduses tunda. Eesti põllumajandus
saaduste sissewedu Soome on ikka rohkem
lvõtnud waluuta-dumpingi loomu, kuna
Eesti mark wäärtuse poolest ön ainult um
bes 11-nes osa Soome margastz kuid ta os
tujõud Eesti siseturgudel on tuntawalt
suurem. Nii on Soome põllumeestel wõi
matu tootmiskulude odawuse poolest wõis-

Eesti põllumeestega. See selgub

kohe, kui wõrrelda põllutööliste palkasid
Eestis ja Soomes. Soome põllumeeste
keskliidu delegatsiooni poolt muretsetud tea
dete järele oli põllutööliste palk Eestis läi
nud aastal heinateo ajal, mil palgad kõige
kõrgemad, umbes pool Soome põllutõõlise
palgast wastawal ajal. Kui arwesse wõt
ta, et põllumajandussaaduste tootmiskulu
dest Soomes umbes tööpaikade peale
läheb, siis on kerge wälja arwata, kui wõi
matu Soome põllumajandusel on Eesti põl
lumajandusega tootmiskulude odawuse poo--
lest wõistelda. Sama resultaadi annab ka

teiste wõrdlus. Nii mak
sab põllumees hoopis kõrgemat otsekohest
maksu Soomes kui Eestis, kus riik teisel
teel, muu seas wiinamonopooliga, muretseb
tähelpandawa osa .wajatud sissetulekutest.
Delegatsioon ärwab sellepärast, et kui põl
lumajandusel üldse on õigus oodata, et ta
elutingimisi riigi poolt kaitstakse, sus nii
sugune kaitse Eesti wastu nüüd tarwilik on
za kaubalepülgu ülesütlemine sellepärast
tarwilik. Oleks sellepärast eriliselt rõõ
mustaw, kui Eesti riigiwõim, Soome põllu
majanduse seisukorda arwesse wõttes, nõus
olekut awaldaks tarwilisteks muutusteks
kaubalepingus juba enne ülesütlemisaja
lõppemist. See kõwendaks neid sidemeid,
mis Soomet sugurahwaga. ühendawad ja
mille tähtsust delegatsioone täielikult tunnis
tab.

J'. K. A. Herino«ni hasafambs kwgMÄlWsWd

Tarins 23. ftMmbril.

Meest, kes meile mi paljus annud, .kui
ta iganes suutnud, oskab meie ralpvas hin
nata. Seda näitasid Dv. K. A. Hermanni
hauasamba awamise-pidnstulsed Tartus.

Juba warakult woolas wanu ja noori
«Vanemuise" poole/ kus oli pidustuse älgus
mälestuskoosöleku näol, et ühiselt mälesta
da selle mehe teeneid, kes nii agarasti
wüttis rahwa asjast kinni ja kogu oma elu
sellele pühendas. Juba waräkult ilmusid
Pärjad asutuste ja seltside poolt «Wanemui
se" näitetawale, kuhu oli lilledesse asetatud
nMestatawä rinnakuju.

Peagi ilmusid näitellcüvale Tartu ühen
datud koorid ning kandsid J. Simmi juha
tusel. K. A.. Hermanni laulu «Munamäe
otsas" ette. Järgneb kõne J. Aawiku
ppolt, kes waatles Dr. K. A. Hermanni
kui muusikameest.

Dr. K. Ä. Hermann on tandwam jõud
meie muusika alal. Tema on loonud meie
laulude raitdwava. Kuigi tema haridus he
liloojana ei olnud põhjalik, on tema pro
duktsioon suur, kust nõrkade palade kõr-
Walt leiame täiesti kunstiwäärtuslisi töid.
Ei ole keegi helilooja senini suutnud sar
nasel määval koorilaule luua, kui seda Dr.
K. A. Hermann. Kiti Hermanni muusika
toodangute kohta tähendatakse, et nad salk
sapärased on, siis.on siin ka osa tõtt, ja
sarnane Saksa mõju on ta arusaadav», sest
orjapõlwes oli rahwa. omapärasust nõrges
tatud ja tuli tahtmatiüt midagi wõõrstlt
otsida, sarnane nähtus ei ole mitte ai
nult meie rahwa juures,. tvaid leiame ta
teiste rahwaste juures. Tänuwäärt on Dr.
K. A. Hermanni tegewus ta muusika kir
janduse ning E. rahwäwiistde korjamise
alal, samuti ta laulukooride ning üldiste
laulupidude juhatamise alal.

A. Jürgenstein waatles Dr. K. A. Her
männi kui kirjanikku ja seltskonnategelast.

Dr. K. A. Hermann on Palju teinud
meie rahwa heaks. Ta on siin tegew olnud
mitmel alal, mis selebataw Puudusega atva
likkudest tegelastest tol ajal. Tema tege-

wuse.tagajärgi arwirstades, ei saa mitte
hinnata tema üksikuid tegewusharusid,
waid Peab arwustuse alla wõtma kogu
mõju —ja see oli suur. Tema suurem
teenus ajakirjanduse alal on. et ta hakkas
ajalehte päevalehena s. o. igapäew ilmu
ivana wälja andma. Ka katsus ta eesti
keelset. entsiklopeediat wälja anda, kuid pi
di selle nwtte pärast mõne wihu wälja
andmist pooleli jätma.

LõpM waatles J. W. Weski wM
K. A. Hermanni keelemehena. ,

Juba noores eas tundis K. A. .Aev
mann suurt huwi taeleteadikse wastu. Ka
oli tal selle peale head anded olemas.

Õppides ülikoolis keeleteadust, suutis ta
1884. aastal „ Eesti keele grammatika" wäl
ja anda, mille mitmed Põhijooned praegu
makswad on. Ka E. kirjanduse ajalugu,
mis. tänuwäärt .töö, on tenra poolt, wälja
antud. Tartu ülikoolis pidas ta Pikemat
aega E. keele lektori ametit.

Sellega. lõpewad kõned.
Enne, «Vanemuisest" lahkumist kantakse

ühendatud kooride, poolt Meel „ Eestlane
olen ja eestlaseks.jään" ette.

.Selle järele liigutakse rongikäigus or>
teftci saatel pärgadega ja lippudega läbi
linna ülikooli surnuaiale hauasamba awa
miseks.

Awamistalitus algab koraaliga, millele
järgneb waimulik kõne E. K. S. abiesimehe
H. B .Rahamägi poolt. Selle järele peab
E. K. S. esimees J. Jõgewer /.wamisköne.
Vahepeal kannawad . ühendatud koorid K.
A. Hermanni laule ette.

Hauasamba atvab tema walmisiaja W.
Melnik.

Järgneb Pärgade Panek. ning järelhüüded.
Esimesena ütleb mälestussõnad J. Tõnisson
riigikogu, nimel ning asetab' Pärja, selle jä
rele haridusministeeriunii poolt hra. Mik
kelsaar.

Pärgi pannakse ning mälestussõnu öel
dakse weel: E. kirjanduse seltsi, «Vanemui
se", Soome kirjanduse seltsi, ülikooli, E.
üliõpilaste seltsi, E. lauljate liidu, Tartu
kõrgema muusikakooli, Tallinna kõrgema
muusikakooli, Tartu maa konnawalits me.
Türtu käsitööliste seltsi, Tartu õpetajale
seltsi, „Estoonia" segakoori, «Estoonia"
sümfoonia orkestri, Tallinna meestelaulu
seltsi, Tallinna II tüt. güm., Tartu keskkoo
lide. Tartrt naissolist, Tallinna koolinocr
soo liidu laulukoori, prl. M. Hermanni,
Rõngu seltsi „Ühenduse" poolt j. n. e.

Eriti sügawa mulje jätawad mälestus
sõnad Dr. K. A. Hermanni sünnipaiga
ümbruskonna seltside poolt. Ka ilus ning
algupärane on nende poolt saadetud pärg.
mis on punutud tanlmelshist, mis pärit
weel senini alalhoidunud tammelt, mille all
K. A. Hermann oma nooreea mõtteid mci
gutas.

Lõpuks lauldakse weel «Isamaa ilu hoi
relde-ö" ning „Mu isamaa, mu õnn ja
rõõm."
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WZljamaalt.

Tarwis ainult sõda alata, üldiselt olgu
öeldud, et kogu maailmas ei leidu sarnast
pöörast inimest, kes awalikult seletama hak.
kaks, mil wiisil ta tahab wõitlust pidada ja
selleks kõike saata, mis tarwis läheb, sest
waenlane peab fns seda silmas ja secw selle
järele oma sammud.

Ka teised parempoolsed lehed seletasid,
et kaalumised ei lase ette

pandud küsimuste peale wastust anda. Nõn
da ei saanud kantsler mitte teada, mil wii
sil oleks wõimalik Ruhri wõitlust jatkata
ja selle juures ühtlasi Saksa waluutat täie
likust häwmemisest päästa.

Passiitvse wastupaneku lõ
petmnise eeltingimised.

Teatawasti on Prantsuse walitsus al
gusest siiamaani alatasa toonitanud, et te
ma ei astu Saksamaaga otseteed läbirääki
mistesse, enne kui passiiwne wastupanek
Ruhri piirkonnas on täielikult lõpetatud.
Sellest oma nõudmisest ei tagane Prantsuse
walitsus sammugi. Kuna aga Saksamaal
nüüd hädasti tarwis on Ruhri konfliktile
lõppu teha ja Prantsusmaaga selle asja pä
rast läbirääkimistesse aStuda, sits on prae
gu Saksa walitsuse ringkondades ja ajakir
janduses kõige põnewamccks päewaküsimu
seks saaMtd küsimus, missugustel trngimiö
tel wõiks Saksamaa lõpetada oma passiiwse
wastupaneku.

Rahwaerakonna häälekandja ~'Zeit" seab
selleks järgmised tingimised üles: 1) Kõi
gile isikutele, kes maalt wälja saadÄud, tu
leb luba anda oma kodukohta tagasi minna,
nõnda et Saksa ametnikud jällegi saawad
oma teenistusesse astuda. 2) Saksa wan
gid tulewad kõik lahti lasta. 3) Peab sel
gust muretsema Saksa suwereniteedi kohta
Rheinimaal ja Ruhri piirkonna wabastami
se kohta. Olgu tähendatud, et Saksa pool
ametlikkude teadete järele on okkupatsiooni
Wõimud Ruhri- ja Rheinimaalt wälja saat
nud 131.036 isikut.

Äeiste Valitsuserakondade tingimised
on umbes samasugused. Pearõhk pannakse
seal ikka selle peale, et karistused wälja
saatmise ja wangistamise alal tühjaks tun
nistataks. Koguni teistsugusel seisukohal
asuwad rahwuslised ringkonnad, kus isegi
üles kutsutakse aktiiwsele wastupanekule.
Rahwuslaste lcht ~D. Ztg." iitleb: «Meie
nõuame, et kindlasti kinni peetaks sõnadest,
mis Cuno omalajal Münchenis ütles: vi
mingisuguseid läbirääkimist enne alata kui
Prantsuse wäed on Ruhri piirkonnast wii
mase meheni lahkunud. Meie nõuame weel,
et Saksa riigile temalt rööwitild raha täie
likult wälja makstaks ning kahjud, mis
Prantsusmaa ja Belgia läbi saadud, jälle
hears tehtaks."

Maidluste jätkamisel haaras riigikantS
ler ise härja sarwist kinni ja pani „Nation.
Korresp." kaudu käremeelsetele parempool
setele, rahwuslaste erakonnale, neli selget
küsimust ette: Kuidas mõtlewad nad 1)
Ruhri wõitlust rahaliselt edasi toetada, 2)
selle toetamise jätkamisel Saksamaa raha
asjandusi fottfc seata, 3)' paZsiüvse ltastu
paneku toetamist jatkata, 4) wõimupoliiti
lift wõitlust pidada selles aSjaS ja missu
guste abinõudega.

Rahwuslaste lehed ei vnnud selget ivas
tust, waid leppisid üldiste sõnakõlksudega.
Nõnda ütles „D. Tagesztg.": Aastatuhan
ded on näidanud, et sõda toidab end ise.

Psolnkate tvõit tvalimistel
Tsheho-Slownkkia Silee

sins.

Povla lehed awaldaLSad praegu suurt
hea dineelt poolakate wõidu üle kogukonna
ivalim istel Sileesia Tesheni piirLonnas, mis
1020. määrati Tsheta'SlowaKrale ja mille
pärust nüüd tshehid ja poolakad tülitsowdd.
Praegustel walmistel said poolakad üldse
kokku 600 kohta, peale Poola kommunistide
kohtade. 80 kogukonnast on ainult kümnes
tshehid enamuse saanud. Iseäranis tähtsaks
Peoiwad poolakad oma wõitu Freistadti söe
kcvewianduste piirkonncS, mida tshehid seni
ni oma rahwuse piirkonnaks pidamrd. ,

Poola ajalehed jutrrstvwad, et Walimrste
tagajärjed on Tsheho-Slowakkia ametwõi
imude keskel ärewust sünnitanud ja selle

pärast ei neid weel ametlikult.
Wirmase põhjuseks nimetatakse ka asjaolu,
et tshehlased-prvtokollikirjiltajad ei ole kül
lalt täpipealsed olnud protokollide kokkusead-

Misel. hb.

Hispaania kuningas ja re
wolutstoon.

Pariisi leht «Ere Nouvelle" awaltab
oma kaastöölise kirja Madridist, mis laial
tast tähelpanu wäärt, sest ta näitab His
pavnia retvvlutsiooni täitsa uues walgttses.
Kui kirjas awaldaiud teawd õiged, siis ei
ole terwe see rewolutswon nmud olnud kui
ainult Hispaania kuninga ja sõjawäe pea
juhatuse ivvhel warem mahatehtud mäng.
Selle tõenduses taotakse ette tettve rida
üksikasju, mis selle 100 tõepoolest kahtlaseks
teewcvd. 'Kuningas Alfons olla meelega
Pealinnast ära sõitnud ja sealt Biarritzi,
mis Prantstrse' territooriumil. Kui siis
Barcelonas oli mäss lahti puhkeuws, Palu
nud walitsus trmgüüatt kuningat Madridi
tagasi tulla ja kordunud vma palwet mit-
MÄ puhul. Aga kuningas ei olla lelle peale
sõnagi lausunud. Alles siis, kui sõjaväe
line mMutstvon oli jnba läbi wiidud,
sõitnud. Alfons Pealinna. Seal wõtmid ta
kõige esmalt suure rõõmuga jutule Madri
di kubernexi, kindral Munor Cobos'i, kes

rewoliutsiovmÄist liikumist pealinnas juha'
tas. Ministrite järele ei olla ktmingas Pä"
rinudki.

Kuningas kartnud, et sõjawäe kaotuste
pävast MorvKos wõib tema seisukord wäga
hädaohtlikuks mmna. Oma trooni pääst
miseks ei olla ta siis muud teed leidnud kui
sõjawäslise diktatuuri nwksmapanemise.
iÄlle läbiwiünise annud ta siis Primo de
Rivera kätte, kes on klmmga kõige lühem
sõber. Nüüd tahetakse kuningakoja pres
tishi päästa suure sõjaWigu korraldamise
Mi MaroKos.

Diktaator Primo de Ribera olla seleta
nud, et tema suuremaks soowiks olla Ma
rokbst ümber wahetata Gibraltari wostu.
Selleks peawad aga hispaanlased kõige
pecllt oma Marokko alla heitma ja siis alles
wõiwad nad järele kuulata, mis Suur-Bri
tannia ütleb Wahetamise kohta.

SotsialMine erakond on awa-ltannd
protesti riigipöörde wägiwalbse läbiwiimise
wastu. Protestis öeldakse: Sõjawäelise
oetvvlntsiooni abil tahetakse Nüüd laiendada
sõjategew-ust Marvkkos, mis seal cm 14 aas
ta jooksul määratu palju raha ja üereoja
sid maksma läinud ja ei wähematki kasu
toonud. Just seda, mille wastu rahKas
seisab, tahvwad nüüd kindralid temale pea
le sundida. Üldstreigi wäljaklrulutamisest
on sotsialistid Ivobimud, sellepärast, nagu
nad ise ütlewad, et sarnane streik wõib hä
daohtlikirks minna sõjamäele Marokkos.

Endine peaminister Garcia Prieto on
Primo de Rwerale kirja saatnud, nõirdmi
sega, et tema otsekohe koHW kätte antaks,
kus ta saaks end süüst puhtaks pesta.
Õhulaewastikn sõprade seltsi nvnpidamine

Mosttvas.
15. septembril awati Moskwas üleliidu

line õhulaewastiku sõprade seltsi nõupida
mine aviolossis Moskwas.

Nõupidamise ülesandeks oli läbiaru
tada: 1) õhulaewastiku sõprade seltside
wõrgu organisatsiooni kawa, 2) tähendatud
seltside tegewuse arenemise ja 3) nende
wahekorra küsimust punase õhulaewastiku
peawalitsuse, selle walitsuse juures olewa
eraöhulaewastiku nõukogu ja wabatahtliüt
eraShulaewastiku a.-s. «Dobroletiga".

Nõupidamise awas õhulaeivastikl» sõp
rade peaseltsi juhatuse abiesimees Kame
new, punawäe ülemjuhataja.

Kamenewi seletuse järele omas awamis
kõnes, olewat senini kogutud õhulaewastiku
sõprade seltside poolt rahasummasid 42 sõja
lennuki ehitamiseks. Kõigi tähendatud len

nukite olewat juba tel
limised lennutehastele sisseantud. Kame
new toonitas, et nüüd tulewat õhulaewas
tiku sõprade seltsidel üleminna alalisele te
gewnsele punase õhulaewastiku kindlusta
miseks.

Nõupidamisest wõtsid osa: punase sõja
õhulaewastiku ülem Rosenholz (kommu
nist), punaste sõjaõpeasutuste peawalitsuse
üwm Petrowski, 1. punase ratsaarmee ülem
Budennõi ja muud punawäe tähtsamad te

gelased. n.

Aerodroomide korralda
mine nõukogude Wenes.

Käesolewal ajal on Nõukogude-Wenes
käimas suuremad tööd aerodroomide ja
maandusplätside korraldamiseks. Seda tööd
juhitakse punase õhulaewastiku peawalit
suse («glawwosduhoflot") ja õhulaewastiku
sõprade seltsi poolt. Mitmel kohal sünnib
aerodroomide korraldamine õhulaewastiku
sõprade seltsi algatusel.

Moskva linnas korraldatakse punase
sõja- ja eraöhulaewastiku keflaerodroomi
Hodõnka wäljal. Seda aerodroomi kawat
setakse lähemas tulewikus teaduslikus ja
tehnilises suhtes igakülgselt ettewalmistada
õhnlaewastikfude tegewuseks. Sellel aero
droomi! tahetakse ehitada betoon angaari
sid ja mitmesuguseid töökodasid, ülesseada
õiget signalisatsiooni, raadio-, ja meteoro
loogia-jaamasid jne. Aerodroomi juures
asub punase õhulaewastiku kõrgem õpeasu
ws õhulaewastiku akadeemia, mis õige
elawalt osa wõtab aerodroomi korralda
misest wastawalt uuemaaja lennutehnika
nõuetele.Elektri-trusti poolt. kawatsetakse
seda aerodroomi „elektrofitseerida". tähen
dab teda warustada moodsate elektriabi
nõudega.

Sellel aerodroomi! harjutawad end
praktiliselt lennutehnikas peale õhulaewas
tiku akadeemia õpilaste ka kõrgemä lennu
kmsti pilotashi kooliõpilased.

Meie naabruses Petrogradi. sõjaring»
konnas korraldatakse aerodroomisid: Petro
gradis (komendandi aerodroom), Luugas,
Pihkwas, Porhowis, Dnoo raudteejaama
juures ja mitmel muul kohal. Pihkwa ae
rodroomi korraldamistõöd algati läinud
suwel. Augustikuul pidid „Pihkwa Na
bati" teatel sellele aerodroomile ilmuma
kihutuslendude toimepanemiseks Pihkwa
ümbruskonnas 10 lennukit. Selleks ajaks

tahefl juba aerodroomi korda
seada.

Aerodroomide korraldamine Luugas ja
Pihkwas wõimaldaks sõjapuhkemisel puna
sele õhulaewastikule otsekohesest lähedusest
tegufleda Eesti ja Läti sihis.

Enamline ajakirjandus teeb nüüd õige
intenstiwselt kihutustööd selleks, et nõu
kogude walitsuswõimud, töö- ja talurahwas
ning seltskondlised asutused suurema jõu
pingutusega asuks aerodroomide kiirele

korraldamisele. —n.

Wenemaa wilja wäljawedu»
„Prawta" teatel, annab käesolewa aas

ta arwataw lõikits 12,13% wõrra wähem
saaki, kui eelmise aasta lõikus. Kuna aga
sellejuures külwi all eelmise aastaga wõr
reldcs 18% rohkem maad on, siis loode
takse umbes 160—200 miljoni puuda eel
misest aastast wilja rohkem saada. Shma
eelmisest aastast wähemad ülejäägid alles
olla, siis loodetakse wiimast wiljuhulka wäl
jawedada wõüvat.-

Teekond HsO MsZesMn.

(Mq.)
* MÄe järmnine ülesanne on rohkest
paarikümne kilomöetriline rännak mööda
Bode orgu kuni luulelisse koobasmaale RÜ
belandi. Eelpool läheb jõe ora awaramaks
ja madalamaks. Äkilise kaljuseinana esi
neb weelgi küll parem kallas, kuid pahem
on ju märksa lamedam ja metsaga kaetud.
Orüs lokkawad jõeaasad, aiad, üksikud elu
kohad, waiksed külakesed ja alewid. Kõik
enamasti suwemajad, sanatooriumid, pan
sioonid, hotellid, restoraanid. Kohati mõ
ni raua- wõi kiwiwabrik (on nimelt siin ka
sarnaseid).

Tee läheb otse mööda järsu kaljukalda
alust, mis siingi weel oma paarsada meetrit
kõrge. Paljal kaljul on hõlbus mäetõugu
sid jälgida, kuidas nad kusagil päewawalge
le tulewad: graniit, diabaas, sarwkiwi,
tahk. Uudist pakub meile siinne mitmekesi
ne kiwitöõstus. Waatleme teeääres suure
wiisilist tahwlikiwi (meie waresetahu taoli
ne) murdu ja nüüd teame, kus ja kuidas
meile koolipõlwest nii tuttawad kirjutus
tahwlid tehakse. ühes kohas pannakse äk
ki meie nina alt tee kinni, wiiakse poolpime
passe koopasse ja kästakse minutit kümme
joodata: parajalt lastakse teeääres granii
dimurruS lõhkepadrunid lahti. Warsti
järgnewad ka paarkümmend' tumedat su
makat, mis meie keldritki põrutawad ja
terwe pikaldase jõmina ümbruse kaljudes te
kitawad.

Murdudest huwitawämad Veel on kiwi
jahwatuse ja lihwimise tehased. Pisut tee

kõrwal keerleb mürina ja kärinaga mingi
raudtrummel paari sülla kõrgusel ülewal.
Lähemal leiame, et see kallakile seatud rauast
rullsõel on (nagu wiljasorteerimismasina
tes), kust järgimööda mitmesuguses jäme
duses jahmatatud, graniidi puru läbi wari
seb< Jahwatusruunn meid Mure hulga
pärast) ei lasta, aga ju kõrwulukustaw mü
rin laseb aimata, et seal sees midagi hirm
sat sünnib, ei naljaga teraskõwa kalju
tangudeks purune. Tööjõudu soetab
woolaw Bode. Kus weelangemine wähene,
seal suurendatakse seda paisudega.

Lihwimise ivabrikud siluwad kaljumiira
kaid ja tükke kõiges suuruses, hiigla ehitus
te aluZmiiüride ja uulitsaprügitnse jaoks.
Saksamaa tarwit. põhjtu palju graniiti wõi
jälle muud selletaolist kiwi), sest siin puudub
meil tarwitataw paas, linnad aga ja tihe
kiwiteede Work wajawad otsatul hulgal ehi
tusmaterjaali. ' Tahuwd kanünürakad ja
Pliidid, uillitsakiwid ja jahwatatud sõmer
(betooni tegemiseks, teede katmiseks jne.)
weetakse siit raudteel igale poole laiali.

Õhtuks jõuame puruwäsinult endi ees
märgile Nübelandi- Teede - sõlmepnnkt
ja mõned rauawalamise tvabrikud. Loodus
liselt jällegi lõpmata kena koht Bode orus,
alalise turistide wooluga. Koha nimi tule
tatakse muistsest teisendist „Röveland", sest
wanaSti olnud Bode org täis röölv-rüiMÄe
losse, keS siit rööwkäike üinbrusesse toimi
nud.

Nübelandi tõmbenumber turistidele on
koopad. Need on maa-aluste wete liikumise

tagajärjel omalajal marmoritaolises lubja
kiwi kaljus tekkinud. Waatamiseks korda
seatud, ja publikumile awatud on neist kolm,
millest kõige tähtsam Hermannshöhle (Her
manni koobas), mis oma nime geoloog
Hermann Grotrian'ilt saanud, kes esimese
na seda koobast 1874. a. teadusliselt uuris,
(juhrlSliselt awas koopa üks tööline, niaan
tee ehituse juures '1866. aastal).

'Hommikul kell seitse, koobaste alöalnisel,
oleme ju platsis. Waatame ainult Her
mannshöhle ära. Koopas on mitu korda
suuri ja Uxnkseid, laiu ja kitsaid käike ja
ruumisid, mis tvesi täieSti korrawlt lubja
kiwis stssesöõnud. Inimese käsi on need
käigud korraldanud, üksteisega kohati ühen
tanud, läbikäidawaks teinud. Praegusel
kujul on kõigi ruumide kogupikkus 413
meetrit, kõrgus 38 meetrit. Sees on elekt
ri walgus, trepid ning lasingud, kus waja
jne. Loodus teeb oma tööd praegugi edasi,
maapõues norguw wesi sulatab ja wiib
lubja ühes; ülewal ja all ripnewad lubja
purikad stalaktiidid ning stalagmiidid
Üksikutes ruumides moodustawad nad ter
wed fantastilised sammastikud ja ehitilsed-
Algupärasematele stalaktiitidele on kuju
järele nimed antud: keisritroon, raudrüütel,
Marialaps jne. Koopa hiilgenumber on
„KriStallkmnmer" ruun:, kus kõik sä
tendab lugenmtust hulgast igas suumseö
lnbjakiwi kristallidest. Suurepärane
kahtlemata, on kogu koobas, kuid minus
tekitas kõige sügawama mulje koopa bio
loogiline külg; ühte ruumi on kogutud hun-

nikuna suuri konta, mis alguses hulgana
kogu koopas laiali wedelenud. Neid luid
on siin uurinud mitmed teadusmehed, tcr
wed luukered on siin kokku seatud ja muu*
seumidesse saadetud. Suurem hulk neid
luid olla muistse, nüüd wäljasurnud, koo
pakaru omad. Need loomad on omal ajal
hulgana siin koobastes elutsenud, sama pai'
ka ka surnud.

Koopa juures on muuseum, kus mmu
seas ka koopa-karu luukere, Harzis leidu
ivad mineraalid, metallid ja nende produk
tid- Nübeland on tänulikus meeles oma
heategijale koopakarule ka mälestus
samba püstitanud, kiivist raiutud karu-kuju
kõrgel alusel, millel pealkiri: „Wiimasele
oma suguwõsast".

Siiantaani rändasime orgu mõõda, nüüd
loobume Bodest ja ivaliine otsema tee läbi
Harzi kõrge kiltmaa ta kõrgema tipule 
Brockenile. Ees üle 20 kilomeetri.

Nüüd rändame sisemägestikuS, paiguti
700—300 mtr. merepinnast kõrgemal. Har-
Ai ivooglised kõrgustikitd on enamasti met
saga, kuid osalt ka aasadega ning põldude
gügi kaetud. Weel keskajal oli Harz ürg
mets, ainult ääri. mööda elasid inimesed-
Saksa keisrid (Rooma riigi ajal) annetasid
metsikuid inaaplarakaid würstidele ja kloost
ritele, keS siis oma huwidcs maale elanikka
hakkasid soetama. üheteistkümnendast aas
tasajast peale on maal ju hulk rüütli-losse
ja kloostrid, elanikkude ariv suureneb.

(Järgneb.)
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Tallinna sSnnmid.

Oksjon restoraan „EsPla
naadis".

6. oktoobril müüakse kohtupriistawi kor
ealdusel K. Kelleri päralt olew restoraan
«Esplanaadi" sisseseade enampakkumise teel
ära. Oksjon tehakse wõlausbtjate nõud
miste rahuldamiseks.

> Külgehakkawate haiguste juhtumised.
Liima terwishoiu osakonnas on möö

bunud nädala jooksul registreeritud järg
mised külgehakkawate haiguste juhtumised:
kurgutõbe 1, läkastusköha 1. sarla
kid —7, tüsikust 13, kõhusoetõbe 8
ja tüüfust 1 juhtumine, kokku 31 haiguse

juhtumist. —c—

Maaala planeerimine.

Paljud on linnawalitsusele soowiawaldu
sega esinenud, et neile Baltiski maantee
ja Wittenhofi imlitsate waheliselt linnci
moiaÄlalt hoonete ehitamiseks kruntisid

antaks. -
Kumtrde andmist takistab asjaolu, et

nimetatud nmaala iplaneeriniata on.
Et sellest takistusest üle saada, pidas

linna majanduskomisjon tarvilikuks tähen
datud maade planeerimisele asuda.

Ühes sellega esineb komisjon linnatva
litsusele ettepanekuga, et wiimane planee
rimist linna ehituskomisjonile ülesandeks

teeks. —,c,—

Kopli metsatee sillutamine.
Kalewi bataljoni ülem esitas linnawalit

suseile et wiimane wõilnal
daks bataljoni kafarmirte ja raud

tee wahelill metsateed sillutada. Silluta
mine sünmb bataljoni kulul.

Linna majanduskomisjon on nSuS sel
leks luba andma, kuid tingimisega, et tee
sillutamine lrnnawcÄitsnse esitaja järelwal

wel ja juhatusel sünnib. —c—

Sõjamäele maad renditud.
Sõjawäe ehituse- ja korteriojakond esines

linnawalitfusele palwega, et' wiimane te
male . Juhknlali imlitsa ümbruskonnas
3000 ruutsülda maad rendile annaks, Puu
ladu sisseseadmiseks.

Linna. majanduskomisjon otsustas palu
tud maad rendile anda üheks aastaks.
Rendihinnaks oleks 10 marka runtsiillast.

TaMnna sadam käesolewa
nädala algul.

Uues sadamas wäikese puusilla juures
tühjendatakse kaht purjelaewa „Mika" ja „Bal
tic'at" pmlkoormatest; sealsamas seisab üks
praam puukoormaga,

Nue sadama lainemurdja juures remontee
ritakse Balti päästeseltsi aurikuid „Gladiator"
ja „Alice", Sealsamas seisawad tegewuseta
mõned purjelaewad,

Uue sadama lõunapoolsel kaldal tühjendab
Saksa laew ..Theodor" petrooleumi koormat;
sealsamas seisab tegewuseta puksiirlltew ..Enock"-
Damn aurik „Arnold Mäerst" wõtab lauakoor
mat peale, niisama ka Eesti purjelaew ..Kajak"-
Eesti purjek „Arins" tühjendab segakmiba koor
mat. Sealsamas tühjendawad mõned wähe
mad purjelaewad küttepuude- ja lauakoormaid.

Sadama tuletõrje jaama wastas olewa silla
ääres tühjendawad rida purjelawu puukoor-

Uue sadama põhjapoolsel kaldal tühjendab
Inglise aur, ..Vasco" segakauba koormat; seal
samas tühjendawad puu- ja kiwikoormaid mit
med purjelaewad,

Elewaatori taga puusilla ääres wõiawad se
gakaupa peale Eesti aurikud ..Voldemar" ja
„Eest:maa", Sealsamas tühjendawad kolm
wähemat purjelaewa puukoormaid,

Baikowi silla ääres tühjendab SeZti
aurik ..Thorsten" segakauba koormat; sealsamas
tühjendawad mõned purjelaewad punkoormaid,

Soome mootorpurje? tühjendad
segakmiba koormat,

Sadamatehaste dokis on parandusel mitu
aurikut, . „ , r .

Pöördsilla ääres tühjendab uks purielaew
puukoormat. „ T

Kaupmehe silla lõunapoolsel kaldal
tühjendab Norra aurik ..Saturn" segakauba
koorwat; Eesti aurik „Waasa" seisab tegewu-

silla põhjapoolsel kaldal tühjendab
Soome aurik ..Viola" s-Ltkauba koormat; Soo
me aurik ..Toimi" tühjendab puupapimassr
koormat; edasi järgnewad rida pnrjelaewu puu
koormatega.

Mereasjanduse peawalüsuse hoone ees on
seisab rida wähemaid pnrjelaewu puukoorma-

Zäänemuulis wõiawad Eesti „Kung
la" ja ..Kodumaa" segakaupa peale; sealsamas
seisawad rida wähemaid purjelaewu puukoorma

iCotölbtfclt on sadmna tegewus waiknc. Suu
rem hulk sildade ääres olewaid seisukoht: on
purjelaewade käes, Wäljmnaa aurikuid on
sadamas wõrdlemisi wähe, 5 /f.- —e—

wateose loonud, milledest tänini operetid
~Jlus Helena", ~Orpheus Põrgus" ja tei
sed lawal püsiwad. Tema muusika on me
loodiline ja rütmiliselt huwitnst ärataw.

Lawaswst „Estoonias" wõiV kordaläinuks
nimetada, ehk küll wähe lootust, et ~Hosfm
anni lood" pikemaks ajaks publikumi hu
wi suudaksid alal hoida.

Tegelastest nimetaks esimesel kohal A.
Säilikut, kes mitte ainult kui hea intre
prcci näitlejana nimiosas esines, waid kui
laulja oma ilusa tenooriga täiesti üllatas.
Tema loodud Hoffmanni kuju oli täiesti
küps ja üks parematest ta repertuaaris.
Palju ilusat pakus ka hr. K. Wiitol, mit
mes teisendis Hoffmanni „paha wainius",
kuna naisosalised märksa nõrgeinad olid.
Ainult Pr. Olak-Mikk wäljendas wiimases
waatnses, Antoonia osas, muusikalist wärs
kust ja dramaatilist mängu. Wiimane waa
ws on ooperis kõige parem muusikalisest
küljest, iseäranis mõjukalt on selles waatu
ses kooslaulud (duetid ja tertsetid) kirju
tatud ja sisaldawad puhast ooperi muusikat
tõsises mõttes. Ettekanne üldse jätab weel
mõndagi soowida, sagedasti on tunda
lahkhelisid ja wankumisi lawategelaste ja
orkestri wahel, kuid järgmistel etendustel
kaob see ka loodetawasti, silmaspidades, et
wähe eelharjutusi tehtud.

Härra R. swll, kes ooperit juhatas, püü
dis osawasti kõikumisi lahendada, mis te
mal ka korda läks.

Igatahes wõib ooperit soowikada, sest
elawa lcüvategewuse ja wiisirikka muusika
tõttu pakub ta kaunist kunstilist lõbu.

M. Lüdig.

Teaaksr ja ymchw

Estoouia teaater.

Tän-a, teisipäewal Pr. Olga 
tuluõhw edasiõppimise toetuseks, mis keiva
del pidamata jäi ja sügiseks edasi lükati.
Ettekandele tuleb Offenbachi fantastiline
ooper kolmes waatnses eel- ja järelmängu
ga ..Hoffmanni lood", milles Pr. Olak-
Mikk kõik kolm naisosa (Olympia, Gm
lietta, Antonia) laulab. Lindörf-Dapertut
to-Mirakeli osas B. Hansen.

Homme ..Hamlet".
TeaatribUroo.

Draamateaater.

Homme, kolmapäewal ..Hommikust keskööni.
missiianmani publikumi poolt igakord harulda
selt soojalt ivastuwõetud näidendi wagewa tem
peramendi. tema huwitawa sündmustiku, pea
tegelase wäljapaisiwa mängu, hea ansambli,
massistseenide, hi/vitawate dekoratsioonide ja
teiste wäliste effektide tõttu.-

Laupäewal, 29.- esietenduseks P.- Claudel i
huwitaw ja omapärane näidend kolmes waatn
ses .WahewS" (L' Echange)-' . Teaatrwuroo, ,

lood."

„Estooma" teaatris ettekanwd J. Offen
bachi fantastiline ooper «Hoffmanni lood"
on parematest selle helilooja töödest. Offen
bach ei olnud mitte ooperi komponist, tema
ala oli operett ja kergesisuline laulumäng.
OffenbUch saatis oma elu mööda Parnsis
(sünd. 1319. a. surn. 1880. a.) kns tema
mitmete teaatrite eesotsas seisis ja Prants
laste selleaegse meeleolu järele püüdis
muusikat luua. Offenbach on üle 100 l»

Sziork.

Suuremad rahwuslised ker
gejõustiku WZistlused Wil

jandis.
Pühapäewal, 28. sept., peeti ära Viljandis

kohaliku' spordiringi. korraldusel suuremad rah
wuslised kergejõustiku wõistlused, mis ka wii
mased käesolewal hooajal. Osawõtjaid oli- roh
keSti,

, Paremate tagajärgede saawutajatele oli
wäljapandud Balti spordiriistade wabriku poolt
kaks. metall-kuju, üks mees-, teine nais-sportla
sele.

Mees-sportlastest omas kilju Th. Anderson
(Viljandi spr.) 10 punktiga; nais-sportlastest
omas kuju L, Neinik (Uulu „Kalew") 0 punk
tiga,

Ilm ja spordiplats olid tagajärgede saawu
tamisels, kaunjs soodsad, Iseäranis edukalt
wõistlesid wiljandlased, seadides ülesse neli uut
maakonna rekordi, Pcaltwaatajaid oli kaunis
rohkesti kokku kogunud. Puhas sissetulek mää
rati Sakalamaa langenud sõdurite ausamba

püstitamiseks. R. J.—s.

Wiljandi maakonna raske
jõustiku wõistlused tõstmi

ses.
peeti ära laupäewal. 22, sept. Viljandi käsi
tööliste seltsi saalis. Wõistlusi korraldas koha
lik spordiring ..Tulewik", Võistlustest osawõt
jaid oli wähepoole, nii et ei leidunudki wõistle
jäid igas kaalus, oli ainult poolraõkeS, kesk
ja kerges kaalus,

Poolraskes kaalus tuli esimeseks Reisenberg
(Loodi spordiring), teine Silka (Viljandi spr.);
keskkaalus esimene Hunt. teine Tamman,
(mõlemad Viljandi spr.). kolmas Waller
(W, spr.); kerges kaalus esimene Puskar
(Loodi spr.)'. teine KikaS ja kolmas —Kallim

(mõlemad Wilj. spr.)', R, J—s.

Esimene maawõistlus
Poolaga.

Täna kell A 6 on ..Kalewi" waljal esimene
Poola-Eesti maawõistlus jalgpallis, Poola lii
du meeskond jõudis Tallinna eila, Helsingist
aurik „Maasa'l", Poola meeskond, kes püha
päewal Helsingis Somne-Poola maawõistluses
Soomele 6:2 kaotas, wõistleb täna pea samas
koosseisus, nagu pühapäewalgi Helsingis.

Poola koosseis on: wärawas Wiõniewski,
kaitse Olearczhk ja Chll; poolkaitse Spojda.
Sliwa ja Gieras; tonnajate liii: Stonecki,
Bacz. Staliuski. Kovalski ja Miller,

Eeõti meeskonnas on.muudatus tormajate
liinis, niis järgmiselt eila-õhtusel liidu koos
olekul kokkuseatud: Maurer, Paal. Tell. Joll,
üpraus,  

MMM ?K h!MW.

Suurem pesu-tvargus NarMas.
Öösel 20. septembril on Narivas Kreen

holmi wabrrku haigemaja Pesuköögist ära
ivamstatud suurem hulk mitmesugust Pe
su, peaasjalikult wdo.dilinad, millede sväär
tus üle 19.000 marga ulatab.

M.
Lnnetns teel,

Neil päewil sõitnud Saaremaal elutsew
Uuemõisa walla kod, August Täht oma sugu
laste Melanie ja Juulia Saar'tega Kõrewere
kiilast Kuiwasw, Hellamaa kiriku lähedale jõu
des ehmatanud hobune ja jooksnud teelt kõr
wale, kusjuures wanker ühes sõitjatega kramm
kukkus, Täht ja Juulia Saar pääsenud wähe
mate Wigaswstega, kuna aga Melanie Saar,
30 a. wana, meelemärkuseta olekus lamama
jäi, ja wähe hiljem ära suri. Arsti seletuse
järele on simn sisemise werejooksu lävi peaaju

desse tulnud, , —ll—
Tulekahju AnkreZ.

Höl wastu 22, septembrit s. a.- põles Aakre
wallas riigistatud Mäljaotsa talu karjalaut
üheS kõrwaliste hoonetega maha.- Peale hoonete
langesid tuleroaks kolme asuniku kariloomad;
kahju kaugelt üle 100.000 marga.- Tule algus
esialgu on kindlaks tegemata, kuid ollakse arwa
misol, et siin Snnew juhtumisega tegemist on.-

Margus olewalt laewalt.
14. skp. sõitnud purjelaew ..Siirips" Tal

linnast mitmesuguse segakaubaga Saaremaale,
kuid Vormsi saare lähedal jooksnud laew wee
aluse kalju otsa, kust omal jõul lahkuda ei suut
nud, Kohe asus meeskond laewa päästmisele,
kusjuures kapten merde kukkus ja sealt pääse
des laewa kajuti magama heitis, kuna aga
meeskond päästmise tööd jatkas, Ärgates mär
ganud kapten, et temal kajutist riided ja 16.000
marka raha ära warastatud on.- Laewatekile
tulles näinud kapten, et üks madrustest paadiga
kalda poole sõuab; kapteni hüüdmise peale pole
ta seisma jäänud ning põgenenud tagaajamisel
metsa,

Margusest teatas kapten Haapsalu knnnnaal-
Politseile, kelle poolt purjelaew „Siiriuse" mad
rus K. tabati ja kelle jimrest läbiotsimisel wa
rastatud riided ja osa raha üles leiti ning
omanikule tagasi anfo Madrus wõeti wahi

alla. ' -ll-
MaraS mahalastud.

16. skp. hommikul märganud Murisaare ta-
In omanik Pärnumaal, et rehetoast on umbes
kolm puuda nisuteri ära warastud. mispärast

järgmistel öödel oma pojad jahipüssidega wal
wele pani, £>öl wastu 19, sip. kmllnud Vol
demar ja Helmar Karlsbergid rehetoas mürinat,
kuid kartes wargale rehetuppa järele minna,
jäänud teda püssidega wälju ootaria, Varsti
tõstnud waraS nisukoti aknast wälja, tulnud ise
järele, ning akent hoolega kinni pannes, wõtnud
koti selga ja hakanud ' minema, Karlsbergid
käskinud warast seisma jääda, kuid waatamata
hoiatuste peale, läinud see edasi. Voldemar
Karlsberg, nähes, et wargal pimeduse tõttu kor
da läheb ära põgeneda, lastnud ühe paugu
hoiatuseks õhku, mille peale WaraS terakoti maha
wiskanud ja kiirelt jooksma hakanud. Kui wa
raS umbes 30 sammu kaugusele tagaajajatest
ette jõudnud, lasknud Voldemar Karlsberg ühe
paugu warga sihis, mille tagajärjel see maha
kukkimud, Et walwurid mõlemad alaealised
olid, ei julgenud nad maaslamaja juure min
na, waid läinud läheduses elutsewa August Pe
terkopi järele, kellega seltsis maaslamaja juure
läinud, kus selgunud, et haawaw on laheduses
elutsew Mihkel Adamson, kes jilla surnud oli,
Läbiotsimisel leiti Adamson: korterist umbes kaks
ja pool puuda nisuteri, mida tema 15, skp,
öösel Murisaare talu rehest warastanud,

LaeNsMM fesiteö.

TiSse jõudsid 23. ja 24. septembril:
Eesti aurik „Torm" Wiiburist tühjalt. Ees

ti purjelaew „Pilk".- Soome mootorlaew „Mar
garetha" Kopenhaagenist masinaõli koormaga.
Soome aurik „Viola" Helsingist posti, reisijate
ja segÄaubaga, Eesti aurik ..Paharet" merest
tühjalt, Soome aurik ..Ariadne" Helsingist 
sijatega, wõMs siit reisijaid juure ning sõitis
edasi Stettini, Läti mootori, „Jndex" KarleS
yanmist telliskiwi koormaga, Eesti aurik „Thors
ten" Stettinist reisijate ja segakaubaga, Saksa
aurik „Lena" Stettinist reisijate ja segakauba
ga. Daani aurik ..Kurlcmd" Kopenhaagenist tüh
jalt, wõtab siit metsakoormat peale, Saksa aur,
„Rügen" SteMnist reisijatega, wõttis siit rei
sijaid juure ning sõitis Helsingi edasi? Eesti
aurik „Kalewipoeg" Stokholmist reisijate, posti
ja segakaubaga, Soome purjelaew „Jnto"
Suursaarest soolatud silgu koormaga, Saksa aur,
„Alwine Russ" Hamburgist segakauba koorma
ga, Eesti amik „Waasa" Helsingist reisijate ja
segakaubaga.

Wälja sõitsid samal ajal:
Eesti aurik .Tonn" Kieli tühjalt. Soome

aurik „bou Doebeln" Stokholmi reisijate ja se
gakaubaga.- Eesti mootorlaew „Anni" Helsingi
tühjalt.- Saksa aurik „Mofel" Hamburgi sega
kaubaga.- Soome aurik „Ebba Munck" Helsingi
reisijate, posti ja segakaubaga, Eesti mootor
laew Ilona" Kotka tühjalt.- Daam aurik
„Knut Deve" Riiga ülejäänud kmtbaga ja kau
baga Aniberpent tarwis, Eesti purjelaew „K«<
lewa" Helsingi karwlikoormaga,
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Rutake kõik tsirkusesse »Kontinentaali", 1

waataraa kuulsat ahwi ICONSUL astub :

üles wiimased paewad.

wastuwötmine ketruseks ja kudu
miseks Wiljandi linawabrikule

IL Lamil W«w

UJona turu la Narma m. nurga! 1.-'*.

I Lähematel päevadel jõuab muugile <,

Kogermann - Männik - Mani
stein'i „ Loodide õpetus V |

õppeaasta" 
(eluta ja elus loodus). Selle raa- ?
matu varal vabastate õpilasi mitme \

raamatu ostmisest. I
Samuti jõuab müügile: Sütt- j
KoppeL'i «Maateaduse õppe- J
raamat V õppeaasta" (värvi- \

liste kaartidega).
K. Ü. „LOODUS" TARTUS, j

TÄHTIS MOOLIDELE!
Ed. Wisnapuu

,Muusika terminoloogia"
Kõige parem kaeiraamat muusika õppimisel ja
õpetamisel» Ainuke Eesti keeles. Sisaldab üle
2000 muusikalise oskussõna ühes seletusega»

Pealadu 0.-fl. vEsto-Muusika"
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[ „FrSdrictss
|On awatud toreda kolmes keeles ilmuwa
I piltidega kaunistatud ajakirja ,jFridricus
I Rex'i'4 eelmüük teater «PassashV kassas.

Soowitame kõikidele algkoolidele:

KM.Mii murta"

hea wäljaanne, kriidi tahwlitega, 5 wär
wilise kaardiga.

K. Ü. «LOODUS" TARTUS.

«««SDÄSVEQSGGSSGBSTVSOGSVHSSS»
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Rukkiussi MwiMtõö ÄMM.

Rukkiorased, niis tänawuse hilise Al
wi ja Alma' äjä ivaatamäta ilusasti

stlestõusid, hakka ivad wiimasel ajal järjest
kiduramäks jääma. Lähemal waatlennsel
selgnb, et siin ruÄittssi häwiiustööüä tege
mist csn. Paljud prasepõllich vn juba lapi
listeks NMttUnuö ja pakuwäd õige kurba
Waadet. Ka ön tiod boi nälkjad (nälgid)
mitmel pool oraKtele palju kahju sünnita
nud. WnmvÄe wastu õn Aha ja lubja
Alwamisega wdiilusesse ästwud, Aid ru-k
-krussidele ei osatä midagi teha. Pealegi pole
enack mitmel pastal Neid nähtud jä selle
pärast er teadnud ka tanawü keegi neid
karta.

Olgu tähendatud, et siin rukkiussi wastu
döarem seemne leotamisega terpentiini su
latises ott wõideköud, sest terpentimi lõhn

Peletab ML Eemale. Arko.

Pimöe lesikS Wa MiRsMÄS.
Püüde lehed on siinpool osalt juba koi

ketama löönud ja Warisema hakanud. Sel
leks on suuresti kaasa aidanud weel öö-
Aim 17. sept. ööl, mis mõnel pvol kä kar
tuli -warred Kolletama pani.

Üldse näib puude LvariseMme iänatvu
samä MitmejärMiNd plowai, Ai seda leh

temineminegt hli. Arkõ'.

Suwiwilji! kotiökaMute edenev lvisült.
Suwiwiljä koristamine, Mis juba alga

nud, edeneb läinud nadaW sadänud WH-
Made tõttu ivägä 'wisalt. Oder ja warä
semad .segawiljad, mis kust täiesti küpsed
ei ole, on WihMäde nlõjul päris Mvha
löönud ning tarwitawad sellepärast kiiret
koristamist. Hernesegawiljad oe 'weel dlles
haljad ega näigi küpsewat, sest hemes õitseb

tveel hoolegw Arko. -

RüWsieksMm lõMle jõudmas.
NÄkipeksmilld ott Nawiläl juba lõpu

le jõupmas, ainult' Mõnel üksikul põllul
paistab Weel rukkihakkisid oleM. Suure
malt osalt peksetakse siin hobuserehepeksu
masinätegä, kuna RÄvila . Mõisa, bsunikud
mõisa aurUMrnituüri tarwitawad. Aimllt
saunatnehed peksawod käsitsi. Ka on suüre
umte tallide pidajad tänawu õlgede tarwis
ja hea r körrd tõttu ruKid suuremal hulgal
käsitsi Peksnud.

NuMwäMand on täncWu igal pool
EMs, /segi WrlÄsam Ai Žäintö* äästäl.

' Arkd.

WärasmM TlKtnlite Pealsed kolletanud.
Wavasemate Pealsed on juba

iga! Pool kolletaNla löönud, milleks tublisti
weel. ööMm waStu 17. sept. ckaasa. aitas.
Ka hilisemad soMd haNatöäd juba wälmi
:na, waatastiÄä.Me peale, et piad astes nä
dala eest osalt õitsesid. Kartulid Näi
wad õige suured ölewat, Aid lvägä wähe
on neid älla kaswanud, hariliAlt 3—6
kartulit Pesa peale. 'Osalt ött ka mädane
mine Madala maiel põldudel sisse löönud,
Aua muid haigusi, nagu roostetõbe j. n. e.
seni ette Põle tulnus nsis stntmel.pool Hcir
jumaal täMhiu AM MsvitUstööd on tei-

Und. Arko.

LMW jö teiM OMlzad' alleÄ toored. -
Õunad' on tärvawu pooipis hiljaks dmä

valmimisega jäänud, isegi warased sordid
on weel toored. Samuti õn lugu pirnide

ga ja Ainult ploomid on juba
enam-wähem küpsenud. Üldse on mawilja
saak siinpool tänawu wäga wäike, olgugi et
kewadel õisi kaunis rohkesti oli. Ainult
sõstrad on tänawu õige head saaki anuud,
sedasamä.Peab ka tikerberide kohta ütlema
ning ütlemata hea oli waarmarja saak.

. , .. AÄo. ,
Cr Pohlade ja jõhwikate rohkus. v*6
Metsamarjadest, peale Waarmarjade,

peab tänawu küll pohlade ja jõhwikate saa
kt kõige suuremaks pidmna. Kõik rabad on
pohlade ja jõhwikatega otse kui üle Alwa
tud. Neist on ainult pohlad Päris walmi
jnud, kuna jõhwikad alles toored on. Ka
näib selle tõttu rohkesti marjakorjajaid
vlewat, kes iga Päew korwidega ja kottide
jga metsast tulewad. Eelnimetatird marjad
jon tänawuse tvihmase suwe tõttu ka ütle

mata kenad. Arko. .

Mecsaak tänatvu wilets.
Nagu juba esimesel meewvtinisel selgus,

on tänawu wäga wilets meeäeg. Nüüd on

Sif eriigist.

Mtmed mesilastchWjad' mesipuid' järelWa
'dates lejdnUd, et mee hulk peäle esi mest'lvõt
'mist weelgi kahanenud on, mis seletataw
õite puudilsega ja wihmase ajaga, mille
tõttu mesilaste! tagawärade korjamine wõi
maw olnud ja hulk mett ülespidamiseks
ära kulunud. Selle tõttu on mesilas täna
wu taunis kurtvad wäljwvaated sa pole ka
loota, et meetagawarad weel suureneksid,
sest järele on.jäänud ainult kaUarpiku õied
ja sügiseste heitlikkude wrhmaste ja Al
made ilmade tõttu on mesilaste! wähe wõi
iualusi koguda. Nii ähivardab mesi
lasi torduputtduZ eelAlewal talivel, eritt
aga noori peresid, kes juba Praegu wäga

nõrgad on. Arko.

JäLwamaalt.
BEBEBBHtIIIBBBBQ[IBSBBII

PoSti ja reisijate ühendus Järwamaal.
Et Järwamaa oma postikorralduse poo

lest teistele eeskujuks kõlbab, pole kahtlust.
Seda wõimäldab tihe postijaamade wõrk,
mis.reisiühendUse alewite ja Alade wahel
kergeks teeb. Praegu on ülespandud pea
igasse Alasse postkast, kuhu postiwedaja
läbiminnes posti sisse laseb ja sinna kogu
nud kirjad wälja wõtab. Sarnane tege
wus on igatahes kiiduwäärt ja õhutab ela
nikke ajakirjanduse lugemisele.

Järwala.

Teaduslised loengud Tapal.
Malga linna kooliarst Dr. J. Sikk on

korraldanud Tapal juba rea teaduslisi loen
güid, kõneledes aine üle: „Miks inimesed
nii wana surewad" ja „Alateadwuslised hin
geelu awaldused". Sarnased kõned on esi
mesed sarnased Tapal ja laiendwvad kuu
lajate silmaringi, andes neile täieliA pildi
kõigi elunähtuste kohta.

PecÄe selle korraldab järjekorralist kõne
sid kohalik naisselts, kelle ettewõttel ka
käasolewal sügisel kuuajalised keedukursused

ko.rraldatird'. Järwala.

Nestoraanid ja õlleladud Tapal.
• Praegu ulatab Tapal aslüvate aivalik
kude ja kinniste alkohyoli müügikohtade arw
seitsme peale, nendest vn 1 tshekiwiina
kauplus, 2 wemi- ja õlleladu ja 1 õlle
ladu. Peale selle saab alkohooli weel 2
restoraanist ja õlut raudteejaamast. See
ga tuleb Tapal iga 400 inimese kohta üks

alkohooli müügikoht. Järwala.

Pärnumaalt.

Linad on 

Maalt wõib nii mitmelt poolt põllu
meeste käest kuulda, et tänawuaasta on li
näd nii ütlemata halwad ja umbrohused,
et üleskatkuntist ära ei tasuwat. Sellepärast
ongi paljud oma linawäljad ma sina ga maha
niitnud, et loomatoiduks tvõi aluspõhukZ

tavwitada. s—t

Teed hakkawad tahcilema.
Teed', mis suu-rte wihmasadude mõjul

nii Poriseks muutusid, et mõnel pool läbi
käimine koguin seisma oli sunnitud jääma,
vn nüiid wiimäste Päetväde paremate il
madega niiwõrd ära taheneMd, et juha
koormatewedu wõimalik on. s—t

Ei anta sood kultituecrimi
seks.

Tori Walla Aesoo Ma pereinehed J.
Annusberg ja J. Jõgis andsid juba 20.
jaanuaril 1922 maakonnalvalitsuse Peawalit
susele palwe sisse, milles nad nende talude
Piiridega ühtepuutuwast riigi soost kulti
weevimiseks sood palusid. Et paluttrd soo
Wiljandi maakonda kuulub, siis tuli iile
aastase ootamise järele Wiljandi riigi
maade ülemalt teadustus, et tarwiliste eel-
Plaanide jne. saamise korral so.o palujatele

kätte mõõdetakse. Nüüd on juha jälle sügis
käes, Aid soo, kätteandmisest pole midagi
kuulda. Palujad on juba lootuse kaotanud
soosaamise peale umg manawad põhjenda-
Alt amettäsutusi, kes nii pikkamisi omi
'asju ajalvad ja mis Etsige pahem:

inimesed tahawad kõlbmata
soost kultuuramaad teha, kuid
ometi ei tulda neile selles as

ja s wastu. Siin leidus paljugi põl
lumehi, kes Walmis oleksid riigilt sood ha
rimiseks wõbua. Kuid ära nähes, et selle
saamine otse hobuse kannatust inimeselt
nõuab, lööivad paljud Aega ning ei hak

kagi seda tegeina. £.

Seli piimnühisusest tõotav asja saada.
Hiljuti käisid instruktorid Kainis jä

Sukk siin koha peal Piimaühisuse asutamise
aZjas õhutustööd tegemas. Ühtlasi selgi
tati ka wõimalusi, kas ei Maks Seli ja
Tõstamaa jaoks ~Tõr'wanõmm«" oja äärde
ühist suuremat piimatalitust ehitada. - Et
Tõstamaa mehed jonnakalt ikkagi 120 leh
mälise ringkonna jaoks ise ühispiilNätali
tust tahawad asutada, siis .mõtlewad Seli
Piimaühisuse asutajad ise omal jõul Seli
kiriku ligikonda cmrujõulist piimotalitusi
ülesehitada. Nägu Aulda, on selle asja
lõpul'.kuks otsustamiseks 14. okt. piimaühi
suse koosolek kokkükutsutüd. «—to,r,-.

WilMndinmatt.
BBZIIBMEBDBIIBRBBBOaaaaBaa

Pärandus Wiljändi Ititithlc.
Hiljuti sirri Wiljandis suurkaupnlees O.

Seisler, kes testamendi järele on määranud
hea summa oma äriteenijatele ning neile
Wiljandi ja Wastsemõisa walla taluoma
nikkudele, kes teda enamlaste eest warja
sid.

Peale tähendawd summade on weel
suurem summa Wiljandi linnale tema ui
melise stipendiumi asutamiseks määratud.

asub ka linn lähemas tu
lehikus äsja realiseerimisele, sest testamen
di awamisel on kadunu lesk lubanud kõike

täita. t.—
Kartulikwtnnne alganud.

v- Mõnes kohas on juba kartuli
wõtjaid näha. Kartulite wäljaänd on suu
ruse ja kogu Poolest keskmine ja Paiguti ka
alla selle; pealegi on kartulid õige wesised.

lp.

BBQBBBBDBBKBMOBBBB

TTeeLewõtgu kawa arMminc

oli hiljuti Hellenurme wallanõukogu koos
olekul, kus maakonnaNÄlitsuse poolt esita
tud Wõrgü-kawa üldiselt heaks kiideti ning
ühtlasi söowiawalöusegä esineti, et ka llder
na walla st läbiminew tee Liwaku weskr
ligidalt kihelkonna teelt Pulga talu kaudu
Mwa alewi ja jaamani kihelkonna teede

wõrku üles wõetaks, kui ja laia
lise ringkonna poolt tarlvitataw tee, seda
enam, et mäakonnawälitsusa teede-wõrgü ka
ivas selle ümbruses uusi teid kihelkonuatee
deks üleswõetud ei ole. -

-t.— ;

Hellenurme wallainajas seatakse postiagen
tuur sisse.

Kuna Hellenurme wald j.. postkontorist
kaugel asub ning. walla selle läbi

Posti saamine raskendatud on, otsustas tä
hendalud wallanõukogu Hellenurme walla
majas esimesel Wimalusel positagentuirri
alvada. Agentuur kambaks ./Hellenurme"
nime ning Wahewks kui mitte, igapäew, siis
wähemalt.iga 3 päetva tagant Elwa Post
kontoriga Posti.

Ühtlasi otsustati ka.postisaadetuste kät
tesaamise hõibllstamiseks posWastid ühes

seada. —t.—

Ahja walla WiiSli kula eltattfub ei soowi
Nasina wallaga liituda.

Maakonnawalitsuse administrattiw osa
kond tegi Ahja wallale ettepaneku, kas ei
oleks wõimalik Wiisli küla Nasina walla
külge liita.

Ahja wald kogus selle küsimuse kohta
tähendatlld küla elanikkudelt teateid, kust
selgus, et pea kõik küla elanikud on liitu

mise wastu- —t—

Taetu teated.
IIIIMIIBIIBIBHniMIP

Eesti piittmtööstuse ühing
„Ejitii".

mis hiljuti asutati, pidas oma esimest pea
koosolekut 23. sept. Tartus tööstuse- ja
kaubanduse seltsi ruumides. Ühingu liit
meieks wõiwad olla kõik erapiimatöösturid,
kellel meiereid lvabariigi piirides. Ühingu
eesmärgiks on oma liikmete tööstussaaduste
turule toimetamine ja eksporteerimine, liik
meie teadmiste tõstmine omal erialal jne.

Ajutine juhatus kandis koosolekul tege
wuse kawa ette. Liikmeks wõeti wastu 2S
erameierit; liikmemaksuks määrati 2000 m.
ja ühekordseks sisseastumise maksuks 500
marka.

Juhatusesse waliti L. Oja, W. Sarwik,
J. Saago, Gross, Leht ja Seksel. Nõuko
gusse waliti töösturid Luiga, Schwarz,
Ernits, Leinbock ja Süde. —son.

Kerjuste hulk puiestikus.
Linna puiestik paremal Emajõe kaldal

on linnaMlitsuse korraldusel kaunis heaks
puhkepaigaks korraldatud. Kuid kerjuste
hulk teeb seal jalgadepuhkamise täiesti wos

tu sest mõneminutilise istumise
järele wõib nelja-wiie Üerjuse nurumise

osaliseks saada. —n.
PälgiparVede rohkus Emajõel»

on kaunis tihedasti palgipar
/tvMga kaetud, nn üleival- kui ka allpool
limia. Avwatawasti jõ:rbakse palgid ka lä
bi töötada, sest asub jü Tartus terwelt ühek
sa lauawabrikut.

Kuuldawasti on tveel hulk palgiparlve
sid Peipsilt ja Wirtsjärivelt oodata. Wii
mased tormid on Peipsi peal olevatele par
tvedele palju kahju teinud, neid koost löh
kudes ja mööda järwe laiali ajades.

Wahi põllu- ja aiatõõkoolis
algab õpetus 16. oktoobril. Sisseastuja
telt nõutakse sundusliku rahwakooli hari
dust. Lähemaid teateid saab koha pealt.

Õpilaste tööde näituse
korraldab kunstikool „Pallas" 3. oktoobril
oma 5. aastapäewa puhul. fo 
Tartu keskkoolide 1924. aasta eelarwcd

on suurte puudujääkidega linnakooliwalit
susele esitatud. Suuremad.Puudujäägid on'
üle poole miljoni ja tvähemad " kahesaja
tuhanda ümber. Pitudujääkide katmiseks
loodetakse sumnmsid maakonna- ja linna
walitsuselt. 

ftütniffabe seltsi „nÜLniLu^

peeti pühapäewal, 23. septembril. Päetva
korras oli Tartu linnawolikogu lvalimis
tele minemise küsimus. ' Pikemate läbi
rääkimiste järele otsustati walim istele
minna demobiliseeritud sõjawäelaste
ühingu Tärtu osakonna nimekirjaga ühen
datult, kus juures koosolek eestseisusele
woli andis teiste wähemate rühmituste
ga (näit. ametnikkude ühing, wigastatud
sõjameeste ühing j. t.) ühinemist otsida.

Walimistel waljatöötatud ühise program
mi tähtsamaks nõudeks on üüriseaduse al
lesjätmine; kuna praegune üüriseadus aga
täielikult oludele ei Wasta, sellepärast w
lewat seda tvastawalt muuta, iseäranis all
üürnikkllde praegust rasket seisukorda, mil
le all. suurel määral kooli- ja üliõpilased
kännatawad, püüda läheirdada. —eh

H. Treffneri gümn. ekskursioon Põhja-
Eestisse.

Pühap. 23. sept. sõitsid , Tartust H.
Trefftleri gümn. õpilased ekskursioonile
Põhjch-Eesttsse. . Peatada, Awatseti peaas
jalikult Nakweres, Kundas, Kohtlas, Orus,
Waiwaras, Toilas ja Jõhwis. Kewadel
kawatseb üks lõpuklass suuremat teekonda
ette wõtta Soomemaale. Ed. W.

Linimwolikogn walimiste kulude
eelarwe on kokku seatud ja teeb kogusum
mas 216.600 m. wälja. Kulusid mõeldakse
katta üle eelarwe sissetulnud rendirahast.

WVrumaa!t.

Esimene traktor Peril.
19. septembril tõi Peri walla Meemaste

küla nasinatarwitajaie ühnus omale 30
hobuse jõulise „Jiat" süsteemilise traktori
ühes 3 sahaga, mis maksma tuli umbes
600.000 Emk. ProowiAnd tehti 20. sept.,
mis kaunis rahuloldawach tagajärgi andis.
Ühnusel on kawatsus traktorit ka rehepek
suks tarwitada.

Nii on siis ümbruskonna võllumeestei
wõimalns traktorit, kui suuremat mebaani
list jõirdu, põllllmajauduses kasutada.

n — Nr. 255.
Ka j a Teifipüetv., 25. sept. 1923.

Kõik Eesti suitsetab

A.-S. „ASTORIA"
kõrge headusega aromaatlisi paberosse

SULEIKA

mcestels WdkiK"
on jälle ißaipool saada.

on kõige odawatn ja paremkatusekatmisc-materjaafs

Peaesitaja kontor „Edasi" Tallinn, Sauna uul. 3.
Telef. 3-69.

Rberoidi müüakse paremates ehitusäride.



Mjmdusiim elu.

Mõnda Hiw-Kärdla kalewi
wabrikust.

Hiiu-Kärdla kalewiwabrikus töötab
praegu 295 inimest. Tööliste palgad on
küll wähemad ftu mujal sarnastes wabri
kutes, kuid selle tõttu saawad töölised kasu
tada maäälä %—1 % wakamaa suuruses,
mille eest nemad kõigest 35 penni ruutsülla
eest renti maksawad. Neile kruntidele on
wabrik aidanud omal kulul töölistele elu
maju ehitüda, missugused nüüd juba töö
liste poolt wäljaostetud. Riiklised kui ka
'/ogukondlised maamaksud on wabriku kau
da. Ääbriku poolt ehitatud kalasadama
kasutamiseks on tema poolt ostetud mitme
suguseid kalapüügi riistu, milliste korras
hoidmiseks wabrik abiraha annab. Wabrik
peab ülewal kiriku, haigemaja ja waeste
maja, kuhu praegu 13 inim. paigutatud.
Koolile ja kooli juhatajale on wõimüldawd
Prji korter. Wabrik ostab esimese järgu
tarbeaineid ülesse ja müüb neid oma hin
naga töölistele, sest sagedasti ei ole saarel
neid peaaegu sugugi laada ja hinnad on ka
kuulmata kõrged. Ülikonna riiet müüb
wabrik töölistele alla oma hinna (arssin
250 märka) jne.

Tööliste palkasid on aga wõimata tõs
ta, sest währik on wana ja ei wasta uuema
aja Uöuetele. Uusi masinaid muretseda ei
ole aga wõimalik, sest siis tuleksid ka hoo
ned ümberehitada. Wabriku juhatus on
teatanud, et tä on walmis ennem wabrikut
sulguma kui tööliste palkasid tõstma.

—ts.

Eesti eahtvapanga kaesole
wa aasta tegewusest.

Üldiselt on panga tegewus kaswanud.
Käesolewa aasta algul oli rahwapanga

äriseis 107.529:724.18 marga peal tasa
kaalus. 1. septembriks tõusis äriseis
161.112.000 marga peale.

Tegewuse tõusule on peaasjalikult kaasa
aidanud hoiüsummade juurewool, mis 1.
septembrini 41 miljoni marga peale tõus
nud.

üldist tasakaalu (bilansi) tõstawad ka
HHljqautawad riiklised laenud.

''Külameestele ja asunikkudele on rahwa-.
panga kaudu, käesolewal aastal Üldse 83
mujoni marka laenu antud.

Iseäranis hoogne oli panga tegewus
Aasta esimesel poolel. Hiljem, kui Eesti
pank laenuandmise wõimalust kitftndas, jäi
panga tegewus waiksemaks. ühenduses sel
lega wähenesid hoiusummad, kuna laenu
nõudmised kaswasid.

Seni on pank tulusid saanud 41/2 mil
joni marga ümber. Panga juhatuse poolt
awaldatäkse arwamist et panga käesolewa
aasta tegewus rahuloldawate tagajärge

dega lõpeb. —©—

Sakslased saanud suure
kontsessiooni Wenemaal.

Saksa end. riigiücmtsler Wipth, kes
lvirmaAtel kuudel on laialt rännanud Eu
roopa riikides, wiimati Itaalias ja WeNe
maal käies, on nMd jõudnud Stockholmi,
kus Rootsi ajakirjanikud tema jutul käinud.
Moskwas cm Dr. Wrrth näinud suur: noor
te tööliste meeleavaldust, ja tähendab sel
le kohta et uus Weneniaa, nagu Jtaalmgi,
oskab kõigepealt organiseerida rahwahulka
sid ja täi-ta neid energiaga. Oma Moskwrt
sõidu kohta tähendab Dr. Wirth muu seas:

—„Olen ka läbirääkimisi pidanud majan
dusliste küsimuste üle asjaomaste isikutega
Moskvas. Wribrstn seal üheS mõne Saksa
härraga', kes Rapallo lepingu põhjal kawat
sewad ostrtada Wenemval suurt majandus
list ettewõtet. Msimus on suurest konties
sioonist, kus sakslaste ettewõtjatel tuleb
mvesti korraldada ja ehitada juba olemas*
olew räudteeliin Rõbmski juures Moskva

ja Vahel. Läbirääkimised ott
lõpetatird ja leping allakirjutatud. Sellest
selgub, et Wenemaal on wõimcrlik alustada
uusi ettewõtteid. Loonmlikult tuleb mõle

mal poolel siiski wõimpliku eba
õnnestumisega." . frJ

„Echo de Paris" teab öeldck, et Wcrty on
nõukogude Valitsusega lepingu teinud met
sade kasutamise kohta Peterburi-Mostwa za
Peterburi-Wologdvl raudtee lähedirses. Ma*,
haraiumise alla tuleb 1.000.000 hektari met
sa. Kontsessiooni saajad poaiVad wahrns
ehitama uue raudtee Peterburi ja Mostwa
wahel, mille ehitamisega sõja ajal algust teh
ti, siis weel sae-Veskid, tselluloose ja terpen
tiini wabrikuid ehitama. Lepmg olla tey
tud 35 aasta Peale ja juba jõusse astunud.

bb,

B!lf|i flsssiMad 1923. aasia esimesel uoolaaefa?.

Korralisi tulusid 2.783.244.281. mk.
Sellekohaste andmete järele olid riigi

kassal kuni 1. juulini s. a. järgmised kor
ralised tulud:

Otsekohestest maksudest:

1. Tulumaks 128.491.499 mk.
2. Äri- ja' iööstnsmaksud 168.127.918 „
3. Maa- ja hoonete maks. 24.014.993 „
4. Maks kapitav'!: protsen

tide pealt 8.717.571 „
3. Krepostimaks 27.179.272

6. Pärandusmaksud 4.357.282 „
Lõiwud ja tajumaksud.

7. Tempelmaksud 139.367.472 „
7ot. Kiisa roopal, raudtee m .24.356.450 „
8. Patendid, kaalud ja

proowid 5.539.310 „
9. Mitmesugused tasuni. 16.767.502 „

PUMWORS.

Instruktorite kursus
„Wahil".

Eesti põllumeeste keskseltsi korraldusel
peetakse, nüüd „28ahi" põllutöökooli talus
põllumajandusliste instruktorite täiendus
kursust, mis kaks nädalat kestab ja millest
tänawu 40 isikut osa wõtawad, kuna pal
mid soowijaid, kes tegelikult weel mstmk
torid ei ole, ruumipuudusel wastu wõtta e:
saadud. Peale keskseltsi ja maakonnawalit
süste teenistuses olewate instruktorite on
kursusel ka Eesti maakarja kaswatajate seli
st ja E. seakaswatajate feltfi instruktorid,
teiste hulgas ka kõrgema haridusega isikud.
Keskseltsi instruktorid, kes aga kitsamatel
tehnilistel erialadel tõötawad, mis üldisest
agronoomilise abiandmise tööst wäga lah*.
ku lähewad, nagu maaparandus, masinate
parandus, majapidamine ja piimatalüus,

käesolewast kursusest osa ei wõta.
Kmia tänawuje instruktorite kursuse em

ülesandeks on osawõtjate ettewalmistam:-
ne asunikkudele abiandmiseks, stis on ka
peaõpeained ja õpetajad wastawalt wal:-
tud. Eesti agraarkorralduse, maaseaduse ja
selle täidesaatmise määruste üle annab õpe
tust dots. J. Ulno t s, majapidamise sus
teemide ja külwikordade waliku ning talu
organiseerimise üle dots. P. Kõpp, tege
likka töid maade jaotamise asjus juhatav
kultuuriuspektor J. Tii d t, wäiketalu ar
wepidamist õpetab instruktor A. Es las,
põllumajanduslist arwlemist (kalkuleeri
mist) dots. N. Rootsi, maaseaduse teos
tamise administratiiwsete korralduste ja
sammudega tutwustab põllutõöministeeriu
mi maakorraldusnõunik War e p, ehitus
abi andmisega ministeeriumi ehttusosakon
ua esitaja ins. S 0 ans ja iust~\ A. Jo -
hannson, ning maaparandustiugimus
tega riiklikul toetusel ministeeriumi- insener
Lepik. Eesti põllnmajanduslise arwus
tiku saawutuste üle loeb riigi statistika
keskbüroo põllumajandusosakonna juhataja
agr. Kurk u s, kariloomade kontroll-ar
wustiku üle kontroll-inspektor K. Kosen
kranius, kuna põllnmajanduslise ühis
tegewuse üle dots. P. Kõpp ja agr. J.
Hüners 0 n õpetust annawad.

Eesti põllumeeste kestseltsi organisat
siooni, tegewussihtide ja töökawade, kui ka
agronoomilise abiandmise tõömetoodide
kohta annab õpetust kursuste juhataja Eesti
põllumeeste keskseltsi sekretäär J. Hüner
son. Lühemate ettekannetega esinewad
kursusel seakaswatusseltsi esitaja J 0 h.
Hansen, maakarja kaswatajate seltsi eri
tundja P. Kallit, põllumeeste keskseltsi
põhja osakonna sekretäär agr. A. JÜr
man, sordiparanduse seltsi esitaja A.
E h r l i ch ja proowikõnedega 16 kursuslast.
„Wahi" koolitatil majapidamist tutwustas
kursuslastele põllutöökooli juhataja agr.
M. S õ r r a, kel ka käesolewa! halwal aas
tal korda on läinud majapidamist silmnäh
tawalt hea eduga juhtida. Põllutööminis
teeriumi ametnik E. Allas demonstreeris
kursuslastele mitmesuguste lõhkeainete tar
witamist kiwide ja kändude lõhkumisel, ku
na wanemate instruktorite juhatusel kursu
sel ka mikroskoobi ja udupildi laterna tar
witamiseks harjutusi peetakse. Lähematesse
majapidamistesse, nagu Raadi mõisa, J.
Zirki „Wiiuapruuli" talusse za Luunzasse
on õpekäikusid korraldatud. Töö algab
kursusel hommikul kell 8 ja kestab wäikeste

kuni hilja õhtuni.

Halb meeaasta.
Et täuawune kewade iseäranis pikk ja

külm oli, ei saanud mesilased omale küllalt
toitu koguda, tuli aidata neid kodust, kuna

10. Mitmesugused segatulud' 159.876.377 „
Kaudsed' .maksud:

11. Tollid 639.053.205 „
12. Aktsiisid 142.797.164 „

13. Piirituse monopool 541.090.139 „
Tulud riigi ettewõtctest-.

14. Tulud riigimaadest, hoo
netest ja metsadest 456.206.892 „

15. Raudteed. 333.741 „
16. Sadamad ja ladud 47.755.000 „
17. Post, telegraaf ja teles. 122.600.983 „
18 Eesti pank ja miwiesu

gitsed teised ettewõtted 126.559.060 „
Kokku oli 1. juuliks sissetulekuid

2.783.244.281 mk. Sellest eelmise aasta
tagasimakse 15.512.585 mk. maha arwates,
on riigikassal käesolewa aasta 1 poolaasta
jooksul puhast ülejääki 2.767.691.695 mk.

mõnel pool weel juunikuul pered nälja kät«
te ära surid. Sellele järgnes õitewaene
wihmane suwi, kus jälle mesilaste! suurt
saaki ei olnud. . Wiimaks oli paar nädalat
häid meekorjamise ilmu, tuid need langesid
just pereheitmisega ühte, mille tõttu tänawu
paljud mesinikud uusi peresid ei saanud.
Paljud mesinikud wõtsid peale selle kõik mee
tarust ära, lootes edaspidiste heade ilmade
peale, kuid said petetud. Nüüd on mesila
sed tegewuseta olekus pool suwe mesipuus
mööda saatnud, häwitades winnaseid talwe
tagawarasid. Kui tahetakse mesilaste eest
hooti kanda, tuleks kiires korras neile süüa
anda ja nende talwetagawarade eest hoolit
seda. Halb meeaasta on oma ka mee
hinna peale awaldanud. Nii küsitakse mee
naelast juba 75—85 marka ja talwe poole
saab ta arwatawsti weelgi tõusma.

' Ed. W.

oiigtfc
peeti hiljuti Wigala kiriku poe juureö kaa
sikus. Laat oli haruldaselt rahwa- ja kau
barikas üks kõige suurematest Läänemaa
laatadest. Lehmi ja hobuseid oli rohkesti
müügil. Lehmad oli wanawõitu ja hin
naks 5—9 tuhat ning müüdi ka kõik ena
masti ära. Liha - loomad olid odawad.
Hobuste hinnad olid kewadest saadik tunta-
Walt langenud. Tööloomad maksid 10—15
tuhat ja paremad sõidulhobused 20—70 tu*

Hat marka. Isegi warsad ei puudunud 
hinnaks 10 18 tuhat marka.

Linu oli ainult proowiks näha läi
nud aastased ja odawad. Linaseemne puu
dast makset: 250—310 m., neid oli wähe,
sest paljudel linad alles kaöwawad.

Pudu- ja maiutnskaupa oli Palju, 
ostmine aga leige. Awinurnie mehed olid
puunõudega platsis. Ostjad põlgasid hinda
kalliks. Kiir-päewapiltnik ja karusell teeni-'
sid hästi. Pudukauba ostmine tagasihoid
lik, maainimestel puudub praegu raha.
Ostetakse ainult seda, ilma milleta läbi ci
saa. Aiawilja oli wäheivõitu, hinnad kal
lid. Salawiinamüüki silma palju ei paist
nud, sellepärast oli ka laada kord ilus. Ilus
ilu: tõstis laadaliSte tuju. Inimesed on
peale pikka wihmanuhtlust, nagu wangist

pääsenud. P. HjjiU.

MM.

Tallinna börse knrsisedsl.
24. septembril 1923. a.

Walu u t a Tehtud Ostjad Muujad
1 dollar 347 y* 346. 347^

1 naelsterling 1584.— 1578.— 1584.—
1 nrnlj. Saksa nr. —.— —.— 3.50

100 Soome mrk. —.— 923.— 933.
100 Rootsi krooni —9210. 9260.

100 Daam kr. —6225. 6325.
100 Prantsuse fr. 2125. 2095,—1 2125,
100 Hollandi gnld. —.— 13615.—13715.
100 Läti rubla 136,25 132,75 136,25

100 Tsh.-Slw.kr. —1045. 1075.
1 kuld rubla —.— 170. .

100 Itaalia litri —.— 1540.— 1590.
100 Helweetsia fr. —.— 6200.— 6250.

Obligatsioonid:
E. W. wõidulaen —.— 100.— 113.^-

Kisi toimstusele?
Ajalehe „Kaja" wimewsele

Sr! n.-
Teie miwäärt ajalehes nr.- 243 ilmunud sõ

nmni peallirja „Eesti ja Soome aurikute wõist
lus" õienduseks on mul au teatada, et tähenda
tud sõnumid tõeoludele ei tvasta, sest a/l, „v.
Doebeln'i" hinnad on odaivamad kui a/l.- „Ka
lewipoja" omad, nimelt maksab:

i; kl. N- kr. 63: 2. kl. R.- kr. 46: 
g. kl. N. kr. 20: ja palun teid wastatrm

õiendule teha, -
Kõige auswsega ITIt

pa. Carl F. Gahlnbäck
W. Matson

TeisipKeV., 25, sept. 1925. &a f a Nr. 255. 7.-

Waljaandja Kirjastuse Osaühisus „Kaja"-
Wastutaw toimetaja A. TuPits.
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A.'s. Tallinnas, Pikk uul. 42.

Silmi» tCDlttt

Teisipäewal, 25. septembril f.o
kell pool 8 õhtul

Olga Slak-Mik?i
tttlnõhtnks

LiWml W

laeques Osfenbachi fantastiline
ooper 8 waat.

Kesknädalas 26. septembril

kell pool '8 õhtul.

Shakespeare'! kurbmäng 5 m.

MlltmiMltlMlM

SfODMlflültl.

Kolmapäewal, 26. sept.

Jniikost kalli

Georg Kaiseri näidend 7 pildis

Algus kell pool 3 õhtul.

Laupäewal, 29. sept.
Esietenduseks:

„Wahettts"
Paul Claudel'i näidend g w.

Tõlkinud: M. Under.
Lawastus: W. Mettus.

Dekoratsioonid: A. Tuurand.

Pühapäewal, 80. septembril
Lasteetenduseks:

Neljat ja wiimast korda

Am:a Schwabacheri lastemui
nasjutt 7 pildis.

Algus kell 8 päewal
Kassas müügil abonnement
kaardid täiskaswanute ja laste

esietenduste peale.

PLSsetähtede eelmüük igapäsw
kella ii—i e. l. ja 5-8 õht.
teaatrl kassas ja Reisibüroos

kolla 10—4 p. l.

Estoou a kontsertsaal !
Kesknädalal, 26. septembril 1923. a.

Kuulsa tenori

Diniilri SmiTDOlfi kontsert

teme ja wiimane. Alandatud hmdad.'ga

Kaastegewad: R. Kitten (koloratnur-sopraan). Pianist
P. Sirota.

Eeskawa taieliwlt uus.
Algus kell pool 8 õhwl. ,

Paäsetähed 250—75 margani eelmüügil Estoonia tsaatri
kassas. i

t - i

Wilun«d

Polli 
Soowiawaldused saata ühes dokumentide ja elu

lookirjeldusega kooliwalitsusele Nuia kaudu.
Kooliwalitsus.

Cand. oec. M. TIMÜSK'i

raamatupidamise kursused farnus

algaroad 1. oktoobril s. a.

Kursustel õpetakse: raamatupidamist, kauba*
rehkendust, masinal kirjutamist jne.

Ülesanda Pärnus, Supelus uut. 6, ketta 2—3 p. 1.

Vangimajade peawalttsus wajab

Palwekirjad saata Peaivalitsusele, Lai uulits nr. 48.
Peawalitsuse ülem (allkiri).

Asjaajaja (allkiri).

Wirumaa riigimaade ülema kantseleis Rakweres. 8. ok
toobril f. a. kell 10 renditakse wälja awalikul suusõnalisel enampak
kumisel järgmised riigi päralt olewad ettewõtted:

1. Woka wefiweski Woka asundilses. Rendiaeg 12 a.
Alusrent Mk. 100.000. Woka karwllühisusel jääb. eesõigus weskit
kõrgema pakutud rendi eest rendile saada.

2. Ahtna tuuleweski Uhtna asunduses. Rendiaeg
12 aastat. Alusrent Mk. 10.038.

3. Wohnja teMskiwitehas Wohnja asunduses. Ren
diaeg 12 aastat. Alusrent Mk. 11.000.

4. Päri (Riista) tellisSiwitehas Päri asunduses.
Rendiaeg 12 aastat. Alusrent Mk. 15.000.

5. Watku teMSkiwitehas Watku asunduses. Rendiaeg
12 aastat. Alusrent Mk» 10.000.

6. Zdawere-Maheda wefiweski Haljalas. Rendiaeg
12 aastat. Alusrent Mk. 14.006.

7. Loobu wefiweski Loobu asunduses. Rendiaeg 24 a.
Alusrent Mk. 143.822.

8. Repniku teMSZiwUSSW Repniku asunduses. Rendiaeg
12 aaStat. Alusrent Mk. 2812.

9. Simuna poeruumid Simuna alewis. Rendiaeg
6 aastat. Alusrent Mk. 40.400..

Wõka ja Loobu meskites on laualõikamise sisseseaded.
Pakkumisest osawõtjatel tuleb enne pakkumist tagatisraha sisse

maksta poole alusrendi suuruses ja peale rendiõiguse omandamist
kohe peale pakkumist seda kuuni pakutud aastase rendisummani
täiendada.

Pakutud rent arwatakse rukki peale ümber, aluseks mõttes
10 mk. kilogramm.

Protestid nimetud ettewõtete wäljarentimise wastu tulewad
hiljemaltt 24 tundi enne pakkumist sisse anda.

Ettewõtted antakse rendile arwates l-st maist 1924. a.
Woka wefiweski rendiaeg algab kohe peale enampakkumise

kinnitamist ja rendilepingu sõlmimist.
Lähemaid teateid saab minu kantseleis.

Wirumaa riigimaade ülem
A. Thomson (Miri).

NakwereS,
s i>2. septembril 1923. a.

Nr. 4163.

I Tarkus Raskuse uul. nr. 2, 

kauplus 2-a. W

Kohale on jõudnud ja soowitame põllupida
jatele tuntud headuses W

EckerZ! toUfoniiOit masinaid jl

j| CckeM hsinaniidu masinaid K

Sw. Warustuswalitsus alustab põllupidajatelt

1-sel oktoobril s. a. kindlaks määratud hinnaga kohe
maksetawa raha eest..

Rukki eest, mille hollandi kaal 114—113 naela,
maksetakse 250 marka, üle l\S naela 260 mk. puud.

Nukki wastuwõtmist toimetatakse:
1) Tallinnas, S. Patarei uul. nr. 13 igapäew kella

9—3.
2) Risti jaamas, 4-dal, 5-dal ja 6-dal oktoobril kella

9—4.
3) Keila jaamas, 9-dal ja 10-dal oktoobril kella 9—4.
4) Hagudi jaamas, 12-dal ja 13-dal oktoobril kella

9—4.
5) Rapla jaamas 16-dal ja 17-dal oktoobril kella 9—4.
6) Türi-Alliku jaamas 23»dal ja 24»dal oktoobril k. 9—4.
7) Raasiku jaamas, 26-dal ja 27-dal oktoobril k. 9—4.

Rukist alla 20 puuda wastu ei wõeta. Rukis
peab olema kmwatud, puhas ja raskus hollandi kaalu
järele mitte alla 114 naela.

Lähemaid teateid annab Tallinnas, intendantuuri
osakond, Pagari uul. nr. 1, alumisel korral tuba nr. 11
ehk toitlusladu, S. Patarei uul. nr. 13, igal äripäe
.wal kella 9—2.

Sõjatvae WarusiuswaMsus

Missugused head omadused on

Lõwimärgiga tmhal?

Lõwi-märgiga nahk walmistatakse kõige parematest
kodu. ja wäljamaa tooresainetest!

Lõwi-margiga nahk on waba kõigist parkimise ajal
juurelisatawatest kunstlikkudest ollustest!

Lõwi°margiga nahk on selle tõttu wõltsimata pn»
has nahk!

Lõwi-margiga nahk ei saa mitte kangete keemia ai
netega kunstlikult pleegitud!

Lõwi-mSrgiga nahk jääb sellepärast nende ainete,
nahka enneaegselt häwitawast protsessist wabaks!

Lõwi-margiga nahk on selle tõttu fitke ja kana
wastupidaw ning tarwitajale odaw!

Kui teid hea nahk huwitab, siis pange tähele meie
ülaltoodud ametlikult kinnitatud kaitsemärki ja
nõndke igas nahalaüpluses ainult

O.°ü. nahawabrik K. & Ed. Werg

LSwi-märgiga nahka! 

Müüakse

Sõjamäe Toitlusladus Suur Patarei uul. m. 13,
suusõnalisel enampakkumisel 23'inal septembril s. a.

kella 10 ajal hommikul
1) 6259 klg. odratangu jahu
2) 20341 klg. odrakliisld
3) 13003 sigaretti
4) 1148 sigarit
5) 23 purki tomatisegu
6) 700 klg. alawäärtuslist suitsupekki

? 7) 16 9 bijkwiiti
8) 137 „ suhkrut

9) 8000 tühja puukasti
10) 500 tühja heeringatünni
11) 5000 klg. tühje plekk konserwikarpe.

J. Kaus. laduwalitfeja.
G. Truumann, asjaajaja.

=Saapaid=

kodu- ja wäljamaa parematest wabrikutest
foowitab odawalt --GY

Jalanõude kauplus

ffiul, Baanut ja Ho.

! Suure Karja uul. nr. 18 kaupl. 4.
Laenupanga majas.

Rukkid

ostab „Karlowa" weski.

Tähe tän, 96, telefon nr. 160, 3.T00m.

Nartvas

ilmbettolinud
Suurele uul. nr. 20.

Wastuwõtmise wnnid 11—l ja
5—7. 

rvalsali ligidal

ühes suure krundiga. 
S. Karsa uu!, nr.

10/ Vh 13.

Aktsiaseltside, osaühi"
süste põhikirju ja igasugu*
Iseid

leplngaid

walmistab korralikult ja
kiirelt wahetalituskontor

Harju uul nr. 22.
>»oowo——00*000

SWM-UM

wõtab »z?aja" ja 
tellimisi mastu peremees h.ra
J. Karu.


